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UŽSIENIO
NAUJIENOS

— Rytų Krašto Kariuomenės Vadas 
gen. Itn. Braemeris nuo S. m. rugsė
jo 1 d. Fiurerio pakeltas i kavaleri
jos generolo laipsni.

— Prieš Ekvadoro vyriausybe 
rengtasis pučas nepavykęs. Revoliu
cinis sąmokslas buvęs susektas ir 
įvykdyta didesnis kiekis suėmimų.

— Airijoje, Belfaste, įvyko de
monstracijų prieš britus dėl airio 
Wüliamso nuteisimo pakarti. Siau
rės Airijoje policija atradusi didelį 
ginklų sandėli. Reuterlo žiniomis, 
sklaidant demonstrantų minią Bel
faste, buvę panaudoti ir šarvuoti au
tomobiliai.

— Ligšiolinis Japonijos užsienių 
reikalų minlsteris Togo Tenno pa
skirtas Aukštųjų Rūmų nariu. Užsie
nio reikalų ministerija perėjusi i 
mln. pirmininko Tojo rankas. Do
me! nuomone, šie pasikeitimai, var
gu atnešiu svarbių permainų Japo
nijos užsienių politikoje, o ypač san
tykiuose su Vakarais.

— Egipte vis daugiau pasitaiko prieš 
anglus nukreiptų demonstracijų. Ne
seniai buvę suimta 6.000 nacionalis
tų. Taip pat esą suimti ir penki ka
raliaus šeimos neriai.

— Prancūzų Informacijų ministe
rija paneigė Londono ir Maskvos 
paskleistus melagingus gandus, esą 
vokiečių vyriausybė pareikalavusi iš 
prancūzų vyriausybės leisti vokiečių 
karinėms pajėgoms užimti atramos 
punktus Prancūzų Vakarų Afrikoje.

— Vokietijos Vyriausioji Kariuo
menė« vadovybė pateikė reikšmingų 
duomenų apie povandeninių laivų 
nuskandinlrpus ^pirmaisiais ir tre
čiaisiais karo metais. Remiantis tais 
duomenimis, per pirmuosius karo 
metus nuskandinta 2,7 milijono btr. 
talpos laivų, o trečiaisiais karo me
tais nuskandinimų skaičius pakilo 
Iki 5,7 milijono btr. talpos laivų. Tai 
yra priešinga JAV karo laivyno min. 
Knoxo ir admirolo Kingo pareiški
mams, esą povandeninis laivas savo 
vaidmenį, kaip karą nulemiantis 
ginklas, jau esąs suvaidinęs ir kad' 
padėtis sparčiai gerėjanti.

— Vašingtone įvykusiame studen
tų suvažiavime, kuriame dalyvavę 
daug santarvininkų studentijos ats
tovų, Roosex eitas pasakė kalbą. Ja
ponų šūkj „Azija — azijatams“ Roo- 
zeveltas pavadino klaidingu ir me
lagingu. Be to, jis puolė ašies vals
tybių jaunimo organizacijas.

— Anglų informacijų biuras pra
neša, kad Gandhl-galis būti paleistas 
iš kalėjimo su sąlyga, jei jis atsiims 
savo grąsinimą sukelti masini sąjū-

Savaitinė karo a
BERLIN. Pulkininko leite

nanto Krausės iš vyriausiosios 
kariuomenės vadovybės karinė 
savaitinė DNB apžvalga:

Praėjusią savaitę buvo karo 
pradžios sukaktis. Ta proga dau
gelyje spaudos straipsnių ir kalbų 
per radiją šis įvykis buvo įvai
riausiais požiūriais paminėtas. 
Vokiečiai ir jų sąjungininkai čia 
pasitenkina objektyviomis pasta
bomis ir, suprasdami savo jėgą, 
išreiškė pasitikėjimą ateitimi. Ta
čiau priešingoji pusė parodė di
delį pakrikimą. Šios savaitės ka
riniai įvykiai tatai tik pabrėžė. 
Didžiausieji anglų ir amerikiečių 
rūpesčai, iš dalies atvirai pripa
žinti, iš dalies išskaitomi tarp ei
lučių, to jubiliejaus proga buvo 
nesustabdomi laivų nuostoliai ir 
netikrumas sovietų atsparumu. 
Kai dėl pirmojo punkto, tai vokie
čių povandeniniai ir greitieji lai
vai rugpjūčio mėnesį nuskandino 
106 lavus 699.100 tonų talpos ir 
sužalojo 23 laivus 130.000 brt. tal
pos. Aviacija tuo laikotarpiu nus
kandino 14 prekybos laivų ir ap
gadino 12. Rugpiūčio mėnesį viso 
tad buvo nuskandinti 125 laivai

808.100 brt. talpos ir apgadinti 35 
laivai. Karo laivynas ir aviacija 
rugpiūčio mėnesį taip pat nus
kandino vieną lėktuvnešį, vieną 
kreiserį, vieną pagalbinį kreiserį, 
šešis naikintojus, du povandeni
nius laivus, vieną torpedini, 11 
greitų jų. laivų ir kt. Du lėktuv
nešiai, 14 kreiserių ir daug grei
tųjų laivų buvo sužalota.

Atrodo, kad priešingoji pusė 
jau susitaikė su sovietų pralaimė
jimu; ar paimamas Tamano pu
siasalis ir Novorosijskas, ar gre
sia pavojus Stalingradui, — tatai 
Londonui Šiuo metu nelabai rūpi, 
nes cukraus normų ir vario įveži
mo tat nepaliečia. Kas Stalinui 
yra kova dėl būties ar nebūties, 
Londono ponams tatai — pertrau
ka, kurią jie norėtų kiek galima 
nutęsti.

Šią savaitę, nežiūrint stiprios 
gynybos, buvo vėl pasiekti dideli 
laimėjimai Kaukaze. Vokiečių ir 
rumunų daliniai, užėmė Anapą. 
prisistūmė prie Novorosijsko. IŠ 
Krimo vokiečių kariuomenė rug
sėjo 1 d. persikėlė per Kerčės są
siauri, pralaužė krantų sustipri
nimus, suėjo į sąlytį su rumunų

pžvalga 
daliniais rytuose ir išvalė visą 
Tamano pusiasalį, paimdama daug 
belaisvių. Rugsėjo 6 d. krito ir 
Novorosijsko ^tvirtovė, paskutinis 
žymus karo uostas, kuris dar bu-l 
vo likęs sovietų Juodosios jūros 
laivynui po Sevastopolio. Stalin
grado puolimas praėjusią savaitę 
taip pat padarė didelę pažangą. 
Rugpiūčio 31 d. pavyko prasilau
žimas iš pietų ir prisiartinta iki 
25 kilometrų nuo miesto; rugsėjo 
2 d. greitieji daliniai prasiveržė 
į šiaurę nuo miesto iki Volgos at-

mušdami ten stiprias priešo kon* 
tratakas. Rugsėjo 3 d. pasiekti va* 
kariniai Stalingrado priemiesčiai. 
Sovietai ginasi labai atkakliai, 
bet puolimas, atremiant stiprias 
priešo kontratakas, eina toliau. 
Į nepalaužiamą vokiečių pėstinin
kų ir šarvuočių atsparumą sau
sumoje sudužo ir nuolatiniai so
vietų atpalaiduojamieji puolimai 
| pietvakarius nuo Kalugos | šiau
rės vakarus nuo Medyno, Rževo 
srityje ir į pietus nuo Ladogos 
ežero. Tie didieji puolimo ir gy
nimosi pasisekimai Rytų fronto 
nedviprasmiškai atremia prana
šystes ir viltis tų anglų ir smerk 
kiečių, kurie laukia iš Rytų pa
lankaus posūkio kare.

Britų laivynas jau trečioje vietoje
BERLIN. Pagal Vyriausiosios 

vokiečių Kariuomenės Vadovybės 
sudarytą britų laivyno stiprumo ba
lansą, po trijų karo metų, britų lai
vynas nuo karo pradžios iki 1942 m. 
rugpiūčio pabaigos, neteko lygiai 
trečdalio savo mūšio laivų, daugiau 
kaip pusės savo lėktuvnešių, beveik 
trečdalio kreiserių, daugiau kaip 
trečdali naikintojų ir žymiai dau
giau negu pusę povandeninių laivų.

Taip pat didžiąja dalimi buvo su
naikinti dominijų laivyno daliniai. 
Pvz., iš Australijos eskadros teliko 
1 ar 2 kreiseriai ir vienas kitas nai
kintojas. Taip pat sunaikinta britų 
Azijos eskadra, kurią sudarė kel!

sunkūs vienetai ir kuri buvo skirta 
Singapūrul bei Indijai glntL

Dėl šių nuostolių britų laivynas 
praranda savo pirmąją vietą jūrinių 
valstybių eilėje ir atsiduria trečioje 
vietoje.

BERLIN. Amerikiečių karo laivy
no naikintojas ..Blue“ bei transpor
tinis laivas „Calhoun" žuvo pietinėje 
Ramiojo vandenyno dalyje. Naikin
tojo ..Blue" gramzda siekė 1.500 to, 
o (gulą sudarė 172 asmens. Sis nai
kintojas buvo apginkluotas keturio
mis 12,7 cm patrankomis, keturiais 
4 cm zenitiniais pabūklais, aštuo- 
nlals kulkosvaidžiais ir 16 torpedi
nių vamzdžių 53.3 cm kalibro.

Kaukazo sritis ir jos žemės turtai.
dį prieš vyriausybę. Priešingu atve
ju jis būsiąs internuotas iki karo pa
baigos.

— Plinta vis daugiau žinių apie 
rimtus neramumus Indijoje. Anglų 
pripažįstama, kad sąmyšių metu žu
vusiųjų skaičius pakilęs Ugi 32 žmo
nių. Laisvasis indų radijas Sonane 
praneša, kad Kalkutoje buvo padegta 
daugybė medvilnės verpyklų.

— Kubos prezidentas Batista pa
skelbė apie numatomą visų, karinę 
prievolę turinčių atlikti, vyrų mobi
lizaciją.

Novorosijsko reikšmė
Serbijoje malšinant gaujas 4.735 

užmušti ir 12.207 suimti

indijq plūsta kareiviai 
iš JAV

ŽENEVA. Kam „Eveninz Standard“ 
praneša. į Indiją kasdien plūsta 
tūkstančiai naujų kareivių iŠ JAV — 
tiek negrų, tiek baltųjų. Jų buvimas 
sudarąs naujas problemas krašto 
valdžios organams. Amerikiečiai 
gauną tris kartus didesni atlyginimą 
už britus Ir devynis kartus tiek, 
klek fadų kariai. Tatai praktiškai 
reiškią, kad kainos krašte smarkiai 
pakilusios. Vletn< laikraščiuose kas
dien telpa siti psnlai, kuriuose indai 
piktinasi amerikieč ų įžulumu.

ORO PAVOJUS BULGARIJOJE
SOFIJA. Otxic udiomis žiniomis, 

naktį į rugsėjo 6 dieną kai kuriose 
Bulgarijos srityse buvo paskelbtas 
oro pavoju».

BERLIN. Kaukazo pajūrys nuo 
Kerčės ligi I pietus nuo Batumo ne
daug teturi natūralių uostų.

Nors Novorosyjsko uostas norma
liais laikais ir neturėjo tokios dide
lės reikšmės, kokia jam atiteko, so
vietams netekus Krymo uostų, tai 
jis vis dėlto visada buvo labai reikš
mingas karo ir prekybos uostas. 
Priešais miestą, kur uosta3 siekia 
2,5 km platumo, tęsiasi krantinės. 
Čia yra vietos, skirtos sustoti didie
siems okeaniniams garlaiviams, di
delio talpumo elevatoriai ir naftos 
rezervuarai, sandėliai ir šaldytuvai. 
Uosto metinė apyvarta siekdavo per 
metus vidutiniškai 2,5 milijono to
nų. Svarbiausi objektai buvo nafta, 
medis, javai ir cementas.

Dokuose galėjo būti taisomi laivai 
ligi trijų tūkstančių tonų. Užėmus ži 
svarbų uostą, sovietų Juodosios jū
ros laivynas neteko paskutinės savo 
bazės.

Novorosyjsko miestas turi daugiau 
kaip šimtą tūkstančių gyventojų. Ja
me yra daug ginklavimosi pramonės 
įmonių, būtent, patrankų, minosvai

džių, munleijos, hidroplanų, autove- 
žimių, motorų. Taip pat reikšmingos 
ir garvežių vagonu ir šarvuotu trau
kinių remonto dirbtuvės.

Aplinkui miestą esančių gausių ce
mentinio mergelio klodų dėka No- 
vorosyjske išaugo taip pat ir cemen
to gamyba, kuri siekdavo maždaug 
30% bendros sovietų produkcijos. Iš 
kitų pramonės šakų šalia medvilnės 
verpyklos su virš tūkstančio stak
lių paminėtini yra drabužių bei ava
lynės ir odos bei kailių išdlrbimo įmo
nės. Visais atžvilgiais puikus šios pa
krantės ruožo klimatas be intensy
vaus žemės ūkio labai plačiai iš
ugdė ir vyno pramonę. Be daugelio 
vyno gamyklų, Novorosyjske yra ir 
viena didžiausių Sovietų Sąjungos 
sekto gamyklų, kur per metus pa
gaminama maždaug 50.000 hektolitrų 
sekto. Šio miesto pramonės vaizdą 
dar papildo malūnai bei kruopų da
ryklos, duonos fabrikai, aliejaus 
spaudyklos, makaronų fabrikai, pie
ninės, bravorai ir mėsos bei žuvų 
konservų fabrikai. Miestas turi pa
togų susisiekimą, nes | Stalingradą 
eina daugelio bėgių geležinkelis, o 
pajūriu per Tuapsę autostrada.

BERLIN. Serbijoje praėjusią sa-' 
valtę, kaip DNB patiria, vėl buvo 
ramu,srityje į šiaurę nuo Savos upės 
pavyko ypaflngal sėkmingai baigti 
valymo akciją Fruska Gora slėniuo
se. Čia suskaičiuota 500 užmuštu ir 
1.500 suimtų. Kitose srityse žygis 
prieš banditus Ir kelių plėšikus pla
ningai vyksta toliau. Vakarų Bosni
joje nuo birželio 10 Iki rugolūčlo 29 
d-, slopinant komunistų gaujų veikla, 
buvo 4.735 žmonės užmušti ir 13.207 
— suimti. Matydami savo prie
šinimosi prieš valstybės tvarką

beprasmiškumą, 2 400 serbų vokiečių 
kariuomenei pasiūlė padėti ginklus Ir 
prisidėti prie kovos prieš komunisti
nes gaujas.
TODTO ORGANIZACIJAI PASKIR

TAS PATIKĖTINIS
BERLIN. Generalinis įgaliotinis 

darbui gauleiteris Sauckells paskyrė 
specialų darbo patikėtinį Todto or 
ganlzacijai relchslreuhfinderį dr. 
Schmelterį taip pat specialiu pati
kėtiniu visiems statybos darbams 
užsienyje

Japonų aviacija puolė Australiją
BERLIN. Japonų aviacija pir

madienį ir antradienį vėl sėkmingai 
puolė šiaurės Australijos uostus ir 
atramos punktus. Stafhbaug kalibro 
bombomis buvo apmėtyti Townswil- 
le, Calrus, Port Darwino, Broomo ir 
Derby mleataL Daugelis gaisrų ' - 
kvose ir uostų įrengimuose rodė, kad 
bombos nukrito taikliai. Townsvil
le uoste buvo padegtas ir nuskandin
tas vidutinio dydžio kariuomenės 
transporto laivas. Dar vieną trans
porto laivą japonų kovos lėktų ai 
nuskandino netoli Darwino.. Oro ko
voje viršum šiaurės Australijos u i-

vo numušta 14 priešo lėktuvų. Žu
vo 2 japonų lėktuvai.

BERLIN. Vyriausioji kariuomenės 
vadovybė praneša, kad per sunkias 
kftvas Rytų fronte nuo gegužės 1 Iki 
rugniūčio 31 (L, ypač pietiniame ruo- 
že.lnesulaikomal besiveržianti vokie
čių kariuomenė sumušė raudonosios 
armijos 56 divizijas Ir 39 brii :<įasi 
Ypatingai daug bolševikai panaudoja 
šarvuočių brigadų» kurios pėstinin
kams paremti iš paskutiniųjų mėgino 
sulaikyti vokiečių puolimus, Per tas 
kovas bolševikai neteko tūkstančius 
tanku ir šarvuočiu.

*
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Naujos karo mokyklos steigimas
(Pirmosios dalies pabaiga).

Priėmimo tvarka lietuviams 
mokykloje buvo tokia pat, kaip 
ir rusams. Visi turėjo praeiti 
sveikatos tikrinimo, egzaminų ir 
mandatų komisijas. Karantinas 
taip pat buvo įsteigtas atskiras 
lietuviams, bet jis nebuvo taip 
griežtai saugomas. Atvykę į mo
kyklą kandidatai tuojau pastebė
jo visą netvarką ir svarbiausia 
rusų dominavimą visose srityse. 
Todėl dalis kandidatų panorėjo 
tuojau atsiimti savo dokumentus 
ir grįžti į namus, bet nebepaleido. 
Keletas drąsesniųjų pasišalino ir 
paieškomi nebuvo, nes faktiškai 
dar nebuvo priimti. Kitos išeities 
nesant, kai kurie puolėsi prie mo
kyklos gydytojo lietuvio pik. Itn. 
Pagirio prašydami, kad gelbėtų, 
t y., pripažintų nesveiku. Stojan
tieji kandidatai ypatingu sveika
tingumu nepasižymėjo, daugumo
je buvo vidutinio sveikatingumo 
žmonės. Kadangi kandidatų buvo 
trūkumas, tai Sokurov’ui spau
džiant buvo priimta ir silpnos 
sveikatos žmonių. Sveikatos tik
rinimo komisijoje dirbo 5 gydy
tojai, iš jų tik 1 lietuvis. Padarius 
klaidu, Ją atitaisyti per sveikatos 
tikrinimo komisiją buvo labai 
sunku. Tik pavyko nedaugeliui 
per gydytoja pik. Itn. Pagirį išsi- 
gelbėti.

Kgžaminal įstojantlems į lietu
viškąjį batalioną buvo atliekami 
paviršutiniškai. Taip pat buvo 
egzaminuojami iš rusų kalbos Ir 
mätematikos. Nežiūrint į tai, kad 
trečdalis visiškai nemokėjo rusų 
kalbos, buvo priimti, nes trūko 
kandidatų lietuvių. „Malo litov- 
eöv", — kaip Sokurov'as išsireiš
kė. Matematikos srityje tas pats 
vaizdas. Dauguma Jų mokėjo tik 
skaičiuoti, tačiau buvo priimti. 
Egzaminai nesudarė Jokių kliūčių.

Mandatų tikrinimo komisija 
daugiausiai dėmesio kreipė į „po
litinį susipratimą“. Civilinis jau
nimas^ -bufozSpirirūpinęs kompar
tijos, komjaunimo ir profsąjungų 
rekomendacijomis arba „charak-
teristikomis“, kaip pas rusus pri
prasta vadinti. Kariams užtekda
vo iš kariuomenės dalių siųstų 
politrukų atestacijų arba charak
teristikų. Kahdldatai turėjo pa
pasakoti savo autobiografijas Ir 
buvo klausinėjami, kiek tėvai tu
ri Žemės, karvių, avių ir t.t. Kom
partijos ir komjaunimo nariai čia 
pat, prie mandatų komisijos sta
lo buvo registruojami į atskirą 
sąrašą. Užsirašė apie 20 kompar
tijos narių Jr 171 komjaunuolis. 
Žydų kandidatų atvyko labai 
daug (apie 106 žmonių), tačiau 
priimti tik 35. Labai daug žydų 
pravijo pats Sokurov’as, kuris 
pasirodo, labai nekentė jų. Man
datų komisijoje pamatęs grupę 
laukiančių žydų sušuko:

—• Duokite juos čia prie mano 
stalo, aš juos tuojau sudorosiu.— 
Ir iš tikrųjų iš 40 praėjusių pro jį 
Žydų priėmė tik kelis žydukus. 
Tai sakė ir darė Sokurov’as vi
sai nesivaržydamas.

Kada mokykloje buvo pradėtas 
mokymas, tai aple*^ priimtuosius 
buvo surinkto» žinios, kurios pa
rodė, kad drauge su užsilikusiais 
liaudies kariuomenės 43 kursau- 
tais yra: lietuvių — 383, rušų — 
72, žydų — 35, ukrainiečių — 2, 
gudų — 7, lenkų 4 ir totorių —1 
Viso 504 kursautai.

Kadangi buvo įsakyta priimti 
533 asmenis, tai gruodžio mėn. 
buvo gauti papildymai. 1941 m. 
•austo 1 d. batalione buvo 537 
kurtintai. Papildyta daugiausia 
lietuviais.

Kursantų išsilavinimas lietuvių 
batalione Malp atrodė: 1. Baigų- 
«1M glnmasty, - 4*. J. Baigmių 
4 kl. ū* daugiau —. , 3. Mokėsi
(tan—Ųo> 1. 3, 1 klasėse —1834,

4. Baigą 3 — 4 skyrius pradžios 
mokyklos — 60%, 5. Baigę 2 sky- 
sius pradžios mokyklos — 6%. 
Kalbų mokėjimo atžvilgiu šiaip 
atrodė batalionas: Visai nemokė
jo rusų kalbos 172 kursantai, 
Visai nemokėjo lietuvių kalbos 
— 17 kursantų. Tiktai apie 100 
kursantų gerai mokėjo nišų kal
bą. Tai buvo daugiausia rusų 
tautybės kursantai. Priimtieji 
išimtinai buvo Lietuvos piliečiai. 
Kai šios surinktos žinios buvo 
patelktos mokyklos viršininkui, 
tai greta'sėdintis komisaras pa
sakė:, „Jie tyčia sako, kad nemo
ka rusų kalbos“. — Tačiau taip 
nebuvo. Žinios buvo tikslios.

Sokurov’as stebėjosi, kad pri
imtieji Lietuvos nišai geriau kal
ba lietuviškai, negu rusiškai, to
dėl minėtas žinias pateikusį lie
tuvių karininką paklausė:

— Ką jūs darėte su rusais, kad 
jie yra taip nutautėję?

Jam buvo atsakyta, kad su ru
sais Lietuvoje nieko nebuvo da
roma, bet jis nepatikėjo.

Reikia keletą žodžių pasakyti 
ir apie priimtųjų į lietuvių bata
lioną nusistatymą, kuriais tikslais 
jie stojo į karo mkoyklą.

Visus priimtuosius į Vilniaus 
pėstininkų karo mokyklos lietuvių 
batalioną reikia skirti J tris gru
pes 1) užsilikę liaudies vyriausy
bės priimtieji 43 kandidatai; 2) 
šaulių korpuso kariai Ir 3) civili
nė jaunuomenė, savo noru atvy
kusi į mokyklą.

Liaudies vyriausybės priimtie
ji daugiausia buvo puskarinin
kiai. Jie troško ne komunizmo, ne 
sovietinės santvarkos, bet turėjo 
didelį florą likti karininku ir tar
nauti Lietuvos kariuomenėje. Šis 
troškimas juos ir atvedė į karo 
mokyklą. Kada pastebėjo kad 
greta jų troškimo išsipildymo pra
randama Lietuva, jie atšalo, no
rėjo atitaisyti klaidą, bet jau bu
vo vėlu. Rusai nepalelsdavė ir 

'noMntiems l.šstotf grąsfndata* Iš 
43 stojusių f mokyklą puskari
ninkių tik 4 — 5 asmenys buvo
aršūs šilininkai komunistinės 
santvarkos Lietuvoje.

29 šaulių körpo kariai daugiau
sia buvo prievarta komisarų ir 
politrukų atvaryti. Sokurov’as 
neturėjo teisės priimti nenorin- 
čiųjų, ir bijojo, kad mandatų ko
misijoje kariai nėatsisakytų stoti 
į karo mokyklą. Visą mandatų 
koYriišijausti 29 kotpö kariais bu
vo labai mandagi ir sukta. Tik 
keletas drąsesniųjų griežtai atsi
sakė pasilikti mokykloje ir tuo
jau buvo grąžinti į dalis. Pasiųsti 
į karo mokyklą kareiviai iš karto 
nesusiorientavo ir apgaulingai 
buvo palikti mokykloje.

Civilinis jaunimas, kurio bu-i 
vo dauguma, pirmomis priėmimo 
dienomis parodė savo keistą vei
dą. Besikalbėdami su mūsų kari
ninkais, jie būdavo- nepatenkinti 
rusais, o kai juos užkalbindavo 
rusai, tai girdavo komunizmą.

Daugiausia ta; buvo Žmonės be 
I jokio nusistatymo, paprasti laimės 
ieškotojai, kurie labai lengvai pa
tikėjo bolševikinei propagandai, 

į Laimės nesuradę ir pamatę, kad 
ji yra labai tolima, pasiekti veik 
neįmanoma, norėjo bėgti iŠ mo
kyklos, bet jau buvo vėlu, rusai 
nebeleido. Reikia pažymėti, kad 
priimtųjų tarpe buvo ir tokių, 
kuriuos privertė stoti susidąriu- 
8108 sąlygos. Bolševikai persekio
jo buvusius a šaulius, skautus ir 
šiaip veiklesnį jaunimą arba jų 
tėvus. Kai kurie jaunuoliai, no
rėdami pateisinti savo arba tėvų 
ankstyvesnę veiklą, stojo į karo 
mokyklą. Jie manė, kad bolševikai 

[nereikš pretenzijų ir paliks ra
mybėje juos pačius ir šeimą. Bet 
tokių buvo labai nedaug. Dėl tar
nybos raudonojoje armijoje bol-

Rašo ats. pik. Itn. 
K. Ališauskas

Ševikai niekam jokių malonių ne
taikė.

Priimtųjų tarpe buvo ir su 
kompromituojančia praeitimi: va
gių, apgavikų ir kitos rūšies nu
sikaltėlių. Mokykla gaudavo la
bai daug teismo šaukimų. Priim
tieji kursantai buvo kviečiami 
stotį j teismą kaltinamaisiais už 

DANUTE AUKSELYTfi

RUGIAPIŪTĘ PRISIMINUS
Tėviškės laukuose — rugiaplūtė žvanga, 
tėviškės laukuose — vasara Salike.
Noris apkabinti linaŽledį dangų, 
sielvartą skandinti marių gelmėje.

Tėviškės laukuose — rugiapjūtė žvanga, 
tartum varpo aidas klonių glūdumoj — 
per javų tankumą piovėjėliai brenda: 
vasara ir pievos girdisi dainoj...

Tėviškės laukuose — rugiapiūtė žvanga, 
aukso varpos žėri saulės spinduliuos... 
Eičiau — apkabinčiau linažicdi dangų, 
vasarą atrasčiau žydinčiuos rugiuos.

vagystes ir kitus kriminalinius 
nusikaltimus, tačiau jie nebuvo 
šalinami H mokyklos.

Apytikriai galima spėti, kad 
Vilniaus pėstininkų karo mokyk
loje, lietuvių batalione, iš 537 sto
jusių kursantų buvo: 1) prijau- 
člųjų sovietų santvarkai apie 
12%; 2) stojusių patikėjus bolše
vikų propagandai apie 10%; 3) 
priverstų (29.Š. korpo kariai ir 
kiti opie 25%; 4) laimės ieškotojų 
apie 53%. Profesijos atžvilgiu 
įstojusieji sudarė apie 40% žem
dirbiai . .ir. apie .00% miestelėnai. 
Miestelėnų- tarpe daugiausia lais-. 
vos ’ profesijos žmonės, pirkliai, 
amatininkai, smulkūs savinin

vadų ir padėjėjų, todėl apie 14 
karininkų buvo perkelta, į karo 
mokyklą ii 29 šaulių korpo. Ba
taliono vadu buvo paskirtas gen. 
št. pik. Itn. Vėrtelis. Bataliono 
komisaru Sarkisjan — armėnas. 
Drabužiai ir guolis lietuvių bata
lionui buvo išduoti lietuviški. Tik 
šautuvai rusiški, bet be diržų. 
Rusų batalionas gavo rusiškas 
palaidines, viršutines kelnes, ke
purę ir šautuvus. Visa kita buvo 
išduota lietuviška. Sokurov’as ne
mėgo lietuviškos uniformos ir 
norėjo visiems Išduoti rusiškus 
drabužius ir apginklavimą, bet 
negavo. Matyti, rusams trūko dra
bužių, batų ir baltinių, nes Jų

VIETOJE RAUDONOS - BALTA VĖLIAVA
Pačiomis pirmomis šio karo 

dienomis aš, kaip 297.SP štabo 
pareigūnas, buvau įpareigotas 
rūpintis štabo vežimais, kuriuose, 
be raštinės reikmenų ir doku
mentų, buvo vežami ir Štabo pa-' 
reigūnų nuosavi daiktai ir nedi
delė maisto atsarga. Vokiečių 
lėktuvams mus apšaudžius, miš
kely ties Valkininkais kilo sąmyšis, 
kurio metu išsislapstė ir štabo ve
žimai. Pavojuj praėjus juos susi
ieškojau. Arkliai buvo labai nu
varyti, todėl daug ne taip jau rei
kalingo krūvio teko miške palik
ti. Tvarkytis nesiskubinau, nes 
toks užtrukimas padėjo man ge
riau suprasti esamą padėtį, neat
kreipiant į save politrukų dėme-

Tuo tarpu miško keliu J plentą 
traukė mišrios įvairių dalių vo
ros, bet daugiausia 297. ir 294 ŠP 
daliniai. Įsijungiau į juos ir aš. 
Voroje buvo gausu politrukų Ir 
rusų karininkų. I

Išėję j plentą pasukome Vil
niaus link. Pulko vadas (rusas), 
komisaras ir visas štabas žygiavo 
gerokai pirma manęs, bet jų ne- 
sivijau, nes numaniau, kad štabe 
negalėsiu saugiai jaustis. Kaip 
vėliau patyriau, daugumas štabo 
karininkų ir kareivių jau buvo 
nuo pulko atsiskyrę ir likę Val
kininkuose.

Bežygiuojant plentu vienas 297. 
SP politrukas užpakaly ėmė 
šaukti ir ženklais rodyti: „Stok" 
ir „Atgal". Kaip vėliau papasa
kojo to pat pulko psk. P. ten įvyko 
štai kas: Vos tik išėjus 297. SP 

į PA baterijai į plentą, paskui juos

išvažiavo trys vokiečių tankai ir 
paskučiausią Jojusį minėtą pus
karininkį nuginklavo. Jam paaiš
kinus, kad šie daliniai yra lietu
vių, vokiečiai įsakė visiems lietu
viams toje vietoje susirinkti, su
dėti ginklas ir laukti, kol jie at
vyks mūsų paimti. Tai pasakę, 
.vokiečiai vėl dingo miške, kitoje 
plento pusėje.

Tuo tarpu mūsų priešakyje įvy
ko smarkus susišaudymas, kuris 
tęsėsi 2 — 3 vai. Eiti pirmyn; kur 
vyko kautynės, nebuvo jokio 
noro, todėl mielai paklausėme 
polltruko įsakymo ir grįžome at
gal. Pats politrukas, kitus stab
dydamas, dviračiu nuvažiavo to
liau. Grįžę prie baterijos, iš psk. 
P. ir sužinojome apie vokiečių 
įsakymą.

Miške abipus plento buvo gana 
daug įvairių dalinių kareivių. 
Vienas, kitas perbėgome pamiš
kėmis ir, paaiškinę padėtį, surin
kome juos į vokiečių nurodytą 
vietą. Politrukal ir rusų karinin
kai beveik visi nusiskubino į 
priekį, kur vyko susišaudymas.

Apžvelgę savo grupės sudėtį 
pastebėjome, kad dauguma susi
dėjo iŠ 297.SP dalinių, būtent:pul- 
ko vėliavos aps. būrys su automa
tiniu pabūklu, ryšių kuöpa, viena 
pilnai ginkluota s. kulk, kuopa, 
artilerijos baterija sū dviem pa
būklais ir keletas (vairių kuopų 
šaulių būrių su lengv. kulkosvai
džiais. Turėjome ginklams Ir 
šaudmenų. Iš karininkų tebuvo 
tik s. kulk, kuopos Itn. V. Be to, 
dalis kareivių buvo ir 294. SP su

kai. Darbininkų % buvo labai ma
žas.

Suformuotam batalionui jau
nesniųjų vadų kadrą (skyrininkų, 
ir būrininkų) sudarė puskarinin
kiai, priimtieji į karo mokyklą 
prie liaudies vyriausybės. Spra
gos buvo papildytos prisiųstais iŠ 
29. šaulių teritorinio korpo kariais.

Kuopų, būrių vadai lt jų padė
jėjai buvo palikti lietuviai kari
ninkai. Batalionui reikėjo 37 ri
kiuotės karininkų. Trūko būrių

laukti teko labai ilgai. Be to, it 
gavus buvo dalijami labai ekontn 
miškai, kai tuo tarpu su lietuviš
kais nesivaržė.

Mokyklai buvo duotas naujas 
vardas ,,Vilniaus pėstininkų karai 
mokykla". Šis pavadinimas, buvo 
suteiktas mokyklai ne iš karto« 
bet palaipsniui. Lietuvos liaudies 
vyriausybės laikais mokykla bu
vo pavadinta „Lietuvos darbi-« 
ninku ir valstiečių raudonosios 
armijos pėstininkų karo mokyk-« 
la“. Atvažiavus Sokurov’ui, mo
kykla pagal gautąjį per Soku- 
rov’ą raštą iš Maskvos buvo pa
vadinta „(Lietuvos) pėstininkų 
karo mokykla“, tačiau žodis 
„Lietuvos" buvo nurodytas 

skliausteliuose. Lapkričio 31 cL 
Sokurov’as per karininkų it polite 
vadovų susirinkimą viešai pareiš
kė, kad mokykla vadinsis „Vil
niaus pėstininkų karo mokyla**.

Beveik ta pati istorija ir su lie
tuviškuoju batalionu. Kada 1940 
m. spalio 16 — 20 d. Vilniuje bu
vojo Maskvos vyriausiojo štabo 
kadrų viršininko pavaduotojas 
pik. Fomin’as, tai greta kitų rei
kalų buvo aptartas ir batalionų 
numeracijos klausimas. Fomin’as 
ir Sokurov'as norėjo, kad rusų ba
talionas būtų pirmasis ir lietuvių 
batalionas eilės tvarka vadintųsi 
antruoju. Gen. št. pik. Itn. Vertelis 
apie tai išgirdęs pareiškė savo 
nuomonę, būtent, jeigu yra Lietu
vos pėstininkų mokyklą, tai lietu
vių batalionas turi ejti pirmuoju,o 
rusų antruoju. Pik. Fomin’as sis 
gen. št. pik. Itn. Vertelio nuomo
ne sutiko, o Sokurov’as tylėjo* 
Visi tikėjosi, kad liko bent var
das, tačiau kitaip galvojo Soku
rov’as. Jisai prieš 1940 m. gruo^ 
džio 1 d. įsakė lietuviškąjį bata
lioną vadinti antruoju.

Baigę pirmąją Šio aprašymo da-« 
I(, ką Lietuvos Karo Mokykla 
pergyveno bolševikų metais Jp 
kaip Ji buvo likviduota, nuo kito 
numerio duosime antrąją jo dalį 
antrašte „Vilniaus pėstininkų 
mokykla“.

Itn. K. ir vienu kapitonu. Nettiä* 
Ža buvo ir rusų kareivių, kurie 
matydami, kad mūsų tarpe nėra 
jų karininkų nė politrukų, laikė
si gana ramiai ir buvo klusnūs.

Mums teko savo grupėn „pri-* 
glausti“ ir pulko raudonąją vėlia
vą, kurią visą laiką nešė rusų 
seržantas. Kalbamu laiku pačios 
vėliavos ant koto jau nebebuvo. 
Ją suspėjęs nuimti Vienas polit
rukas ir paslėpęs po drabužiais 
dviračiu nuvažiavęs( bet tuoj pa
kliuvęs vokiečiams į rankas. Mū* 
sų kareiviai, matydami kuo bai
giasi tarnyba Raudonojoje arini-« 
joje, iŠ vėliavos pradėjo tyčiotis. 
Tada minėtas seržantas vėliavos 
kotą sulaužė ir įmetė į krūmus. 
Tokiu tai būdu baigėsi bolševiki
nės vėliavos garbė, kurią glhtl 
prievarta ' buvbtne prisaikdinti. 
Vėliavos būrio vadas btivo vir
šila S. Jis nujausdamas, kad mes 
rengiamės pasiduoti vokiečiams, 
paslapčiomis pasišalino.

Į mūsų susirinkimo vietą buvo 
dar atbėgęs vienas rusų karinin
kas (rodos, naujasis pulko vädo 
adjutantas), kuris pranešė, kad 
pulko vadas užmuštas. Tai pra
nešęs vėl greit pradingo.

Mūsų grupėje užviešpatavo 
šventės nuotaika. Ant plento ple
vėsavo balto vėliavą. Kareiviai 
Kiti perstatė kojas ir net pasi
keitė baltinius. Tik. prie sudėtų 
ginklų stovėjo sargybiniai. Ar
kliai buvo paleisti ganytis.

Artinasi vakaras, bet vokiečių 
vis dar nesulaukiam. Saulei lei
džiantis kareiviai ėmė
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PO VYČIO ŽENKLU TOLI NUO TĖVYNĖS
Tą dieną, kada pasiruošiau ke

liauti į Rytus, lietus pylė kaip iš 
kibiro. Atrodė tikras ruduo, o ne 
vasara. Todėl traukiny vietos kiek 
Dori. Kai truputį prasiblaivo, 
puikiai matyti graži vasariška 
aplinka: pakelėse tūkstančiai pa
čiam žydėjime lauko žiedų, pilnu 
veidu žvelgia į debesuotą dangų 
baltos ramunės, linksta lietaus 
prisigėrę rausvi dobilai, o kur ne 
kur šmėkštelia balti žydinčių gri
kių plotai Kažkas iš bendrake
leivių susirūpina:

— Ir iš kur tokia gausybė lie
taus? Tik pamanykit, supūdys vi
są šieną.

— Na, šienas jau namuose. Te
gul palyja, bent daržai geriau 
augs, — prideda kitas.

Ir suprask tu dabar, kad nori. 
Už lango irgi tas pats: vienur, 
žiūrėk, permerktas bebaigęs džiū
ti šienas, kitur jau atolas pradeda 
žaliuoti.

Pagaliau paskutinė geležinkelio 
stotis Lietuvoje. Peronu išdidžiai 
žingsniuoja žalsva uniforma ge
ležinkelio policininkas lietuvis ir 
sukiojasi likti besirengią lietu
viai geležinkelininkai. Kai trau
kinys sujuda, daug mosuojančių 
rankų palydi jį iš Lietuvos. Va
žiuojančiam kyla keistas jaus
mas: pajunti, kad už traukinio 
lieka tas nedidelis žemės kampas, 
kuris brangesnis mums už visus 
kitus kraštus.

Traukinys jau lekia svetimais 
laukais...

nuostabiai maloni. Prieš mane 
stovi aukštas, simpatingas vyras. 
Jo veidas nepaprastai ramus, šyp
sosi ir, tarytum, sakyte sako, kad 
šis vyras ir kritiškiausiose aplin
kybėse puikiai orientuosis ir ras 
išeitį. Tai lietuviškojo dalinio lei
tenantas D. Įsiveda jis mus į sa
vo kambarį ir vienu sakiniu pa
sako viską:

— Vyrai, Jauskitės, kaip namie.
Ant sienos Vytis, žemėlapis. 

Ant stalo atversta „Lietuvos isto
rija", o bibliotekėlėje pilna lietu
viškų knygų. Iš pirmo žvilgsnio 
pajunti, kad mūsų kariai ir čia 
būdami nė kiek nenutolsta nuo 
tėvynės. Čia pat stovįs radijo 
aparatas, kaip sako leitenantas, 
dažnai jį pririša, priartina prie 
Kaimo ar Vilniaus.

— Ankščiau aš beveik niekad 
nesiklausydavau radijo, — sako 
leitenantas, — tačiau dabar pui
kiai suprantu, kokią reikšmę ra
dijas turi žmonėms, gyvenan
tiems toliau nuo tėvynės.

Aplink mus sukiojasi vikrus ir 
linksmas kareivis. Tik žiūriu — 
gi mūsų stalas apaugo stiklinėmis 
ir lėkštėmis. O kareiviška kava 
nuostabiai skani, ypač po kelio-

(PAS MŪSŲ KARIUS RYTUOSE)

EI, LIETUVOS KAREIVĖLIAI.

li. mieste vienur kitur susitin
ki lietuvį karį. Lietuviška unifor
ma ir mūsų kariuomenės ženk
lais Su vienu vietiniu lietuviu 
žengiame į vietos karių vadovy
bės būstinę. Vos slenkstį peržen
gi, tuoj Jauti karinę nuotaika: 
mūsų kareiviai švilpauja, ban
do dainuoti, vieni kitiems anek
dotus pasakoti. Mat, čia likę poil
siauja. Aplinkui lyja, kaip iš ki
biro, todėl pastogė pas savuosius

nės.
Kitą dieną leitenantas dau

giau svečių turėjo: užsuko kele
tas vilniškių karininkų. Atsirado 
alaus, o L. alus — žinomas: jis 
šiuo metu yra žymiai geresnis, 
negu aplinkinių bravorų. Matyt, 
Jis dar lig šiol išlaikė prieškarinę 
savo kokybę ir rūšį.

Kai įsėdau traukinin vykti į B. 
buvo nepaprastai gražus popietis. 
Po ilgo lietaus * atgaivinta Žemė 
alsavo žaluma ir gaiviai prasi
skleidusiais naujais žiedais. Iš va
karų švietė, tary'um. naujai išsi
praususi sau]'

kąs lietuviškai, kuris Žemaičiuo
damas juokaudavo ir visus bend
rakeleivius ar jie būtų vokiečiai, 
ar lenkai, ar lietuviai, klausė vie
no ir to paties klausimo:

— Na, kaimyn, kaip gyveni?
Visi aplinkui turėjome gražaus 

juoko, nes pusė bendrakeleivių 
nesuprato, kuria kalba vokiečių 
karys kalba. O jis tik juokdavosi 
ir uždėjęs ranką ant paklaustojo 
peties pasakydavo:

— Tai ką, kaimyn, nesupranti?
Kai nusibosdavo šie klausimai, 

tada jis numodavo ranka ir už
dainuodavo:

— Eikš, mergyte, duok ranky
tę...

Lietuviai kariai, kurių pora 
mūsų kupė važiavo, mtayt, jį jau 
seniai pažinojo, tad su juo lietu
viška] ir kalbėjosi.

Civiliai, pasirodo čia trauki
niais beveik nevažinėja. Štai ir 
dabar tik aš vienas suldojuosi 
tarp karių. Net nejauku vienam.

Staiga akys pamato nuostabiai 
gražų Nemuną. Prie miestelio ja
me net kelios puikios karklais 
apaugusios salos. Prie tilto trau
kinį pasitinka ramus, besišypsąs 
mūsų kario veidas. Tą vakarą 
virš miško besirisdama saulė 
auksino vingiuojančio Nemuno 
mažutes bangas, o prieš saulę sto
vėjo su blizgančiu šautuvu, lais
vai prasisegęs krūtinę, linksmas 
ir nuostabiai vyriškas lietuvis 
karys. Jo gelsvai žalsvi drabužiai 
puikiai derinosi su vasaros dienų 
žaliuojančiais karklais ir saulės 
nuauksintu Nemuną.

patrankų, sunkvežimių, tankų, 
tarp kurių net ir tankų milžinų. 
Tur būt, ir šiose apylinkėse bol
ševikų armijos, užgrobusios Pa
baltijo kraštus, praėjusiais metais 
gavo didžiausius smūgius.

ŠIĄ ŽEMĘ SAUGO LIETUVIS 
KARYS

Jau visiškai temo, kai pravė
riau nemažo Baliono duris. Ant 
sienos didžiulis Vytis, apačioje 
Lietuvos žemėlapis, kampe roja
lis, o prie pailgo stalo — trys vy

ClA VYKO DIDIEJI MŪŠIAI

Laukuose žymu praūžusio» ka- 
to liekanos: Čia vienur, čia kttnrl

p_____ ______ o paskutiniai tam- EBÜ išvirtęs bolševikų tankas» U0r
sus debesys s inko rytų borizcUe draskytais vikšrais atsisakęs k.Tą»- 

..................... ................. syti konstitucijos pataliniacas“, o 
vienoje vietoje adSdal matyti

vis kažkur tolyn. Gėrėtis aplin
ka nebuvo kada, nes mūsų vago
ne sukiojosi vienas nepaprastai 
linksmas vokiečių kareivis, mo- nos pievos sudaužytų traktorių,

nes nakčiai toje vietoje pasilikti 
buvo nesaugu. Aplinkui knibždė
jo bolševikų gaujos, kurios kiek
vienu metu galėjo mus užpulti. 
Reikėjo skubiai veikti. Nė vie
nas nesiėmė iniciatyvos vadovau
ti, todėl atsirado įvairių nuomo
nių, kol pagaliau buvo nutarta 
žygiuoti į Eišiškės, nes, civilinių 
gyventojų teigimu, tik ten tebu
vo artimiausia vokiečių stovykla. 
Iki Eišiškių buvo 18 km. Karei
viai, nors ir buvo gerokai išvar
gę, mielai sutiko žygiuoti.

Kol pasikėlėm žygiuoti, pradėjo 
temti. Žygyje kiekvienas vėl tu
rėjo savo ginklą, o kai kas nešė
si net po du šautuvus, nes rusams 
ir komjaunuoliams jau nebedavė- 
me ginklų. Mūsų voros pagrindą 
sudarė: viena šaulių kuopa, viena 
s. kulk, kuopa, LAP būrys ir du 
PA baterijos būriai. Žygiavimo 
tvarka: priešakyje vieno skyriaus 
patrulis, šonuose — po porelę 
žvalgų. Visos kitos jėgos žygiavo 
tankinėje rikiuotėje. Tarp šaulių 
ir kulk kuoru ’ uvo varomi be
laisviai (rusai r, 'ydai), toliau 
LAP būrys artilerijos pabūklai ir 
paskiausia su nedidele apsauga

saugumą, pasukome iš plento į 
miškelį pailsėti.

Anksti rytą žygis buvo tęsia
mas toliau. Bet artintis į miestelį, 
neįspėjus vokiečių nedrįsome. To
dėl vėl apsistojome miškelyje apie 
4 km nuo Eišiškių, iš kur pasiun- 
tėm du vokiškai mokančius karei
vius pranešti vokiečiams apie 
mus. Su vokiečiais susirišti taip 
pat padėjo vienas mokytojas. Tuo 
tarpu, mūsų vyrai prie sustojimo 
vietos esančioje sodyboje nusi
prausė ir išsivirę arbatos bei 
sriubos pavalgė.

Apie 12 vai. atvyko vokiečių 
šarv. automobilis ir du motoci
klininkai. Vadovaująs įsakė vi
siems mums susirinkti prie plen
to, taip pat privažiuoti su veži
mais ir sunk, ginklais. Prasidėjo 
mūsų nuginklavimas. Nežinau, 
gal jau tokia vokiečių karių tra
dicija. kad pirmą paimtą iš mūsų 
kareivio šautuvą sudaužė j ak
menį, o visus kitus, patikrinę, 
liepė sukrauti į mūsų pačių gur
guoles. Ten pat sudėjome ir šaud
menis.

Perėjus vokiečių žinion, visų 
nuotaika nepaprastai pakilo. Kas 
dar turėjo uniformoje kokių nors 
bolševikinių ženklų, bematant 
juos numetė. IŠ karto krito į akis 
didelis vokiečių karių pasitikėji
mas lietuviais. Mus, žygiuojančius 
į Eišiškes, niekas nelydėjo, tik 
pirma važiuodamas automobilis 
rodė kelią. Motociklininkai, ma
tyt, turėję kitą uždavinį, pasuko 
kitu keliu.

— Norėčiau surasti kapitoną..., 
dar pavardę pridėjęs prisistatau.

— Aš esu, — pakyla akis įs
meigęs kapitonas ir šiek tiek nu
stebęs, toj šalyj išgirdęs gryną 
lietuvių kalbą.

— Esu iš Lietuvos. Štai atve
žiau laišką iš vilniečių.

— Labai malonu, — kapitonas 
nusišypsojo. — Būkit pažįstami 
— štai mano leitenantas, ir štai 
mūsų svečias.

Tą vakarą puikiai supratau, 
kad mūsiškiams Rytuose sutikti 
tautietį iš tėvynės ypatingai įdo
mu ir malonu.

— Dabar neišleisime, — sako 
šypsodamas kapitonas, — turėsi
te su musis keletą dienų pagy
venti. Pamatysite ir mūsų kasdie
ninį gyvenimą ir darbą, apie kurį 
Lietuvoje, tur būt, labai mažai 
kas težino ir kurį ne vienas labai 
klaidingai įsivaizduoja.

Deja, kelionei laiko labai maža. 
Su mūsų karių gyvenimu Čia, to
liau nuo Lietuvos, teks susipažin
ti labai ribotu laiku ir kukliomis 
priemonėmis.

—- Matot, kaip toli nuo Lietu
ves, o vis dėlto susirandame lie- 
tasdų, — šypsosi kapitonas. — 
Štai. ponas, taip pat vietinis, o 
SMioi, kaip, puikiai kalba lietu-

■ tikrųjų, svočias, kuris be 
manos tą vakarą buvo pas mūsų 
karininkus, gyvena visą laiką prie 
B., o lietuviškai kalba žymiai ge-

čius ne vienam per struostus nu
riedėjo džiaugsmo ašaros.

Atvykę į Eišiškes apsistojome 
miestelio pakraštyje, gražioje 
pievoje. Čia pat sruveno upelis. 
Vokiečiai nestatė prie mūs jokios 
sargybos. Atsivestus belaisvius 
pavedė saugoti mums patiems. 
Tuoj sudariau visų žmonių sąrašą 
ir paskirčiau tarnybą visai parai. 
Oras buvo labai puikus, todėl ka
reiviai čia pat ir nakvojo. Kari
ninkams ir likt, puskarininkams 
buvo nurodyta apsinakvoti Vals
čiaus Vykdomojo Komiteto patal
pose.

pietautl, kur baigėme kareiviams 
dalyti maistą ir tabaką. Čia vie
tiniai gyventojai mums pranešė, 
kad apie 3 km. nuo mūsų sustoji
mo vietos esąs nušautas poligono 
šaudyklos komendantas Itn. Kal
pokas ir klausė, kaip pasielgti su 
jo palaikais. Neturėjome nei lai
ko, nei galimumų nuvykti i nu
rodytą vietą, todėl paprašėmė 
vietos žmonių patiems pasirūpin
ti ir palaidoti jį. Apie lietuvių 
žuvimą teko gana dažnai išgirsti. 
Matėme ir ne vieną naują kapą, 
ant kurio buvo įsmeigtas kryže
lis ir uždėta lietuviška kepurė.

Į Varėną atvykome birželio 25 
d. jau sutemus. Kaip ir tikėjomės, 
radome ten ir daugiau lietuvių 
karių. Susiliejome vėl visi į vie
ną šeimą ir džiaugėmės atsikratę 
bolševikais. Čia jau nesimatė 
veidmainių politrukų, pradingo 
ir kiti piktieji padarai — žydai. 
Vokiečių Vadovybės buvo įsaky
ta atskirti ir mūsų pačių parsi
davėlius, politrukų pataikautojus 
ir išdavikus, kurių daugiausia

riau, negu kai kurie Kauno mu- 
raviečia] arba vilijampollškiab

— Šiandien dar pas mus buvo 
vienas vietinis kunigas, kuris taip 
pat puikail kalba lietuviškai,
— pasakoja toliau kapitonas. — 
Anksčiau apie Lietuvą jie visi 
labai maža težinojo, o žmonių iŠ 
Lietuvos beveik niekad nesusitik
davo. Tačiau dabar B. ir aplinkui 
mus labai puikiai pažįsta, žino, 
kad mes „litovcl", todėl mūsų 
tautiečiai gana dažnai mus susi
randa ir užeina pasisakyti, kad 
ir jie yra lietuviai, ir jie kalba 
ta pačia kalba, nors aplinkybės 
juos privertė gyventi toli nuo vi
sos tautos. O vieną kartą atėjo 
moteris, — pasakoja kapitonas,— 
kuri pati beveik nemoka kalbėti 
lietuviškai, — tačiau prašė savo 
vaikams lietuviško elementoriaus.

— Gaila, kad neturėjome, — 
pridėjo leitenantas. — Davėrrie 
bent šiokį tokį žodyną, gal tas 
kiek nors padės. Juk moteris la
bai prašė.

Tą vakarą teko išgirsti . daug 
dokumentuotų pasakojimų iŠ mū
sų vyrų kovų su banditų gaujo
mis. Kai kapitonas pamini savo 
žuvusiuosius vyrus, jo veide įskai
tau rimtį ir pasiryžimą. Nesišyp
so tada ir aukštasis leitenantas, 
kuris tenykštėje mūsų karininkų 
šeimoje dėl savo juodų antakių ir 
tamsių plaukų vadinamas Radvi
la Juoduoju ir kuris beveik visu 
da nerūpestingai šypsosi.
— Vis dėlto reikia pasakyti, — 
sako kapitonas, — kad mano dali
nys laimingas. Esu nebejaunas 
karininkas, girtis nemėgstu, o vis 
dėlto turiu pasakyti: mūsų vyrai 
nuostabiai narsūs, kovose parodę 
tiek drąsos ir vyriškumo, o žuvu
siųjų teturime tik kelis vyrus.

Klek sužinojau iš kamiinkų, o 
ypač iš pačių kareivių, mūsų vy
rams tekę veikti nepaprastai 
sunkiose aplinkybėse, būti ne 
kartą žymiai gausesnių banditų 
gaujų apsuptiems, tačiau lietuviai 
visada į kovą atsakė tik kova ir 
žygį pavertę į pergalę.

MŪSŲ VYRAI PAIMA GAUJOS 
„LAIVYNĄ"

Vieną, kaip charakteringą, mo
mentą iŠ mūsiškių veiksmų su 
priešo gaujomis norėčiau ir čia 
papasakoti. Tai būtent, iŠ didžių
jų P. pelkių. Vienos apylinkės 
gyventojai nusiskųsdavo, kad juos 
nakties metu, o neretai ir dieną 
užpuolę banditai, plėšią, grasiną 
sušaudysią, jei atvestų čia karius 
ar policiją. Gyvenotjai gerai įsi
dėmėjo, kad banditai, kurie be
veik kasdien ateina tuo pačiu lai
ku, yra visada tie patys. Ateina, 
pasišvaisto po sodybas, prisiplėšta 
maisto ir vėl dingsta kažkur pel
kėse. Kur jie nueina ir kur ding
sta, gyventojai niekaip negali 
susekti. Mūsų vyrai, einą netoli 
pelkių sargybas*, taip pat jaučia, 
kad banditų kelionė nepaprastai 
paslaptinga ir kažkuo neįprasta. 
Tačiau vier ari r.rba dviem į di
džiules --"zz leistis būtų visiš
kai p—’vykiai praneša
mi dalinio v.-•.’ui. Ir vieną dieną 
vyrų būrelių! p a vedama viską 
išaiškinti. Sutvarkomos sargybos, 
pasiskirstoma partizaninių kauty
nių rikiuotėje, — Ir atrargla! pir-< 
myn per krūmuotas pelkes. Tik 
šta| pirmieji vyrai pasiekia nedi
delį kanalą, kuriame netoli kafJ 
kas pilkuoja. Atsargiai prisėlina 
arčiau, aiškiai matyti kanale išri
kiuotų keliolika banditų laivelių, 
o ant kranto vakštinėja Jų 
vyno" sargybinis. Mūsų vyrama 
nemažas galvosūkis: juk nežinia, 
kur yra kiti ir koka Jų »kaičius. 
Gal jie čia pat krūmuose Ugnlą 
Tačiau mūsiškiai ryžtasi psanMfl

Ryto metą atvykęs vietos koo
peratyvo tarnautojas pranešė, 
kad kariai gali kooperatyve pirk
tis papirosų bei tabako. Bet ne 
visi kareiviai turėjo pinigų, todėl 
tuo reikalu su psk. Pik tš i Ii n gi u 
nuvykau pas kooperatyvo vedėją. 
Vedėjas lietuvių atvykimu į Ei
šiškės buvo labai nudžiugintas ir 
pažadėjo kareivius sušelpti. At
važiavome prie sandėlio su gur- . .

i buvo iš komjaunuolių tarpo. Tai 
atrankai padaryti 297 šaulių pul
ke buvo panaudot] išsaugotieji 
štabo dokumentai. Žinoma, atren
kant bolševikus ir komjaunuolius 
buvo atsižvelgta į tai, ar jie to
kiais pasidarė sąmoningai, ar ap
gaulingu būdu suvilioti.

guole ir prikrovėme ją kiek tilpo 
papirosų, tabako, duonos, saldai
nių ir kitų gėrybių. Dalį jų tuoj 
išdalijome kareiviams.

Kol mudu sutvarkėme ūkio rei
kalus, Itn. V. iš vokiečių vadovy
bės gavo naujus nurodymus ir 
pradėjo vadovauti tolimesnei ke
lionei. Pro nesuskaitomas vokie
čių motorizuotas voras ta pačia 
sudėtimi ir tvarka pradėjome ju
dėti į Varėną. Kelias visą laiką 
buvo užimtas vokiečių mašino
mis, todėl mūsų vežimams ir pa
būklams dažnai reikėjo pakelė-

viso mūsų voroje buvo apie 250 
lietuvių karių ir apie 50 bolševi
kų bei žydų.

Žygiuojant neteko susidurti su 
bolševikais. Taip pat nesutikome 
ir vokiečių. Pražygiavus apio 12 
km, pradėjo reikštis didelis ka
reivių nuovargis, nes po nemigo 
nakties ir silpno valgio tą dieną 
teko pražygiuoti per 70 km. Taip 
pat pradėjo kristi ir arkliai. Ka
dangi didesnis pavojus jau buvo _ _ . . . .___
pcąfiįgSj tpdėl, patiktu# sUtovės čią Lietuvos trispalvę. Ją pama-lmis stumtis. Puskelėje sustojome

Eišiškėse radome plevėsuojan-

Atvykus į Varėną mūsų grupės 
žygis buvo baigtas. Čia radome 
savo viršininkus ir perėjome jų 
žinion. Apie tolimesnius bendrus 
veiksmu» jau buvo rašyta kitų 
prisiminimuose. *
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PO VYČIO ŽENKLU TOLI NUO TĖVYNĖS
— Štai mūsų vyrų kapai. Jų 

čia keli.
Prie pat kapų baltuoja Vytis. 

Deja, Ji ne 11 Lietuvos ir ne lie
tuvių pastatyta: tai vietos gyven
tojų auka ant žuvusiųjų kartų 
kapų. Čia pat lietaus smėliu apl- 
plaktoa vainikų juostos ir smė
liu lietaus aplplakti nuvytę žali 
ąžuolo lapų vainikai.

„SVEIKSTAME, TAMSTA LEI
TENANTE“—

Lauko ligoninėje tenka aplan
kyti mūsų sužeistuosius. Jų čia 
keturi ir visi jau visiškai sveiks
ta. Tik vienas, kuriam visai nese
niai sužeista koja, dar nevaikšto.

1 Tačiau ir jis linksmai .šypsojosi, 
. kaį sužinojo, kad aš iš Lietuvos 
ir kad Lietuva su meile ir pagar
ba mini mūsų kovojančius ka

irius. Kiti gi mus vedžiojo po vi- 
Jsą ligoninę, beieškant mūsų su
žeistųjų. Nors ir ligoniai chalatuo

se, bet jie linksmi besišypsodami 
išsitempdavo prieš leitenantą ir 
prispaudę prie šonų rankas, atsa
kydavo į leitenanto draugiškus 
klausimus:

— Sveikstamo, tamsta leite
nante , tuoj grįšime į kuopą.

Ypač jie laukia laikraščių ir 
knygų. Juk nesunku įsivaizduoti, 
ką kita beveikti, jeigu neturi kny
gos ar laikraščio, kai iš vienos 
pusės guli latvis, iš kitos italas, 
dar toliau vokietis, — ir nei su 
vienu kaip reikia negali pasikal
bėti. Rytų kariai laukia iš tėvy
nės už vis labiausiai dviejų daly
kų: kad tėvynė juos tinkamai su
prastų ir kad nusitiestų artimas 
ryšys tarp Rytuose esančių mūsų 
karių ir tėvynės. Tad kuo dan- 
giasia mūsų kariams laikraščių ir 
knygų.

Senyvos moterys su didelėmis 
uogų pintinėmis sėdi prie stoties 
ir pardavinėja pravažiuojantiems 
kariams mėlynes, serbentas ir 
agrastus, o tokią karštą dieną 
rūkščios uogos saulėje įdegusį 
karį nepaprastai gaivina.

Kai civiliai čia traukiniais be
veik nevažinėja, brautis pas nie
ką nepaslklausus į vienų karių 
prisėstą vagonų stačiai nepatogu. 
Tenka eiti pas vokiečių geležin
kelių karininką. Karininkas pai
ma pažymėjimus, paskaito ir pa

(Atkelta H 3 pat), 
puolimą. Apsupa ii trijų pusių 
latrus ir sargybinį ir staigiai 
puola. Sargybinis nusigandęs 
bando bėgti, bet tuoj patenka į 
puolusiųjų rankas, o kiti banditai 
neatrodo: gal būt, jie kur nors 
kūme plėšikauja, o gal būt, bijo 
išlįsti ii krūmų. Laiveliai paimti. 
Grobis nemažas, nes kai kurie 
laiveliai net 24 — 28 žmonių tal- 
Ä

Pro pelkes netoli puikuoja 
siauras darbinis traukinlukas. §į 
kartą jam teko gabenti kovos 
grobis: pilnas prikrautas atimtų 
laivų skubėjo jis į grobio pasky
rimo vietų. Tačiau kad ir kaip 
stengėsi vyrai sukrauti į traukl- 
irtuką visą grobį, vienas laivas1 
vis dėlto netilpo. Jis čia pat ka
nale paskandinamas ir padaro
mas nenauduojamu. Po to dalinio 
vadas trumpai lakoniškai įrašė 
dalinio dienorašti n kasdieninę pas
tabą: „Šiandien mūsų kovotojų 
grupė, gavusį pranešimą, tevyko 
banditų medžioklėn. Vienoje P. 
pelkių vietovėje, kanale, užtikta 
laivelių vilkstinė. Staigiu puoli
mu paimti gaujos laivai ir jų sar
gybinis. Grobis atgabentas į dali
nio būstą1'.
JIE ILSISI TOLI NUO TĖVYNĖS

Stal su leitenantu prieiname 
prie karių kapų. B. Jie išrikiuoti 
toM už miesto, smėlingame kalne
lyje, tarp svyrančių svetimos že
mės rugių ir pilkų, mažai išvaži
nėtų lauko kelių. Čia, po ošian
čiomis B. pušimis, toli nuo tėvy
nės, tarp kitų tautybių kovos 
draugų, ilsisi ir keletas mūsų bro
lių, lietuvių karių, Žuvusių kovo
je su mūsų tėvynės ir viso kul
tūringojo pasaulio priedais.

Leitenantas prieina prie kapų, 
iškeltą ranką prie kepurėje įseg
to Vyties ir valandėlę susikaupęs 
stovi ties savo Žuvusiųjų vyrų 
kapais. Jo veidas rimtas ir ra
mus. Pro pušų viršūnes kažkur 
aukštai dangumi slenka balti pū
kiniai debesys, per miesto namus 
ir sodus leidžiasi vakarinė saulė, 
o čia menkutėje smėlingoje lietu
vio kapo žemėje su mirtimi ko
voja nežinia kieno pasodintoji 
gėlė. Leitenantas prieina arčiau, 
pasilenkia ir tyliai pasako:

(Tęslnys)
Kerdžius prisiartino.
— Ei, drauge. Ar nematei, kur Čia nusileido pa

rašiutininkas? — paklausė didelio ūgio raudonar
mietis.

— Mačiau kažką iš dangaus su balta marška nu
sileidžiant. Dar dabar neatsigaunu iš baimės, — at
sakė kaimo kerdžius.

— O ką jis darė nusileidęs?
— Susirinko savo maršką ir nuėjo...
— Matei?.,. Į kurią pusę jis nuėjo, drauge?
— Ana, va, ten. Plento Jink, — parodė Vincelis 

priešingą nuo raisto pusę. — Pro aną sulinkusią 
eglė, pro aną beržynėlį tiesiog nuėjo.

— O ar nenusuko jis vėliau kita kryptimi? — su 
nerimasčių dar klausė raudonarmietis.

— Galėjo ir nusukti. Ten toliau, kairėj pusėj, yra 
didelės pelkės. Galimas daiktas, kad jis ten bus pa
slėpęs. Bet į tas pelkes reikia mokėti kaip patekti.

Raudonarmiečiai kažką pasitarė su Zulonu. Po 
to anas didelio ūgio atsisuko i kaimo kerdžių.

— Klausyk, drauge. Tau reikės pabūti mums va
dovu.

— O kas mano karves prižiūrės?
— Ką čia karvės!... Dabar karas. Yra svarbesnių 

dalykų. Grįžęs susirasi.
Vincelis nudavė labai susirūpinusį savo bandos 

Ūkimu, o širdyj slėpė didelį džiaugsmą, kad pasi
sekė apgauti raudonarmiečius, sumėtyti jiems pėdas.

Pelkėtų vietų tankumynais juos pavedžiojęs, Vin
celis kažką sugalvojo. Sugalvojo planą likviduoti 
ta» d« xetaonertaeäus ir Zutoną. 

kėlęs akis gražia lietuvių kalbos 
tartim Ištaria:

— Taį Jūs iš Lietuvos?
Jis lietuviškai kalba nedaug 

blogiau už mane: ne tik gražiai 
ištaria garsus, bet ir lietuviškų 
žodžių nė klek nepritrūksta. 
Truputį tuo net nustebau. 
Važiuojame pilna kupė: prieš 
mane sėdi prancūzas darbininkas, 
vykstąs dirbti į užimtą kraštą, aš
— lietuvis, o kiti — vokiečių ka
riai. Pirmutinė kalba užsimezga 
tarp jaunų vokiečių karių ir Jau
no prancūzo, kuris Išsitraukęs iš 
lagamino pradėjo vartyti glėbį 
prancūziškų žurnalų. Tačiau 
prancūzas beveik visiškai nesu
pranta vokiškai, o vokiečiai pran
cūziškai. Į pagalbą tuoj eina ran
kos ir mimika, ir susikalbėti vis
ti ek susikalba. Prancūzas nepap
rastai linksmas vyrukas, tuoj už
kalbina mane ir, žiūrėdamas pro 
traukinio langą vis juokiasi iš 
buvusio „paradise sovietiūue“, 
atseit, sovietų „rojaus“. Tikras 
pietų tipas, tulūzietis, tamsus, gy
vas, nepaprastai nuoširdus ir 
draugiškas. Kai vienoje didesnėje 
stotyje traukinys kiek ilgesniam 
laikui Bustojo, jis iš vagono din
go, ir po valandėlės prisistatė su 
dviem puodukais kariškos kavos
— vienas sau, kitas man. Nors 
gerokai paaigrūdo stotyje tarp ka
rių, bet vis dėlto ir sau ir savo 
bendrakeleiviui šį tą iškovojo.

Traukinys lekia kiek tik gali. 
Pro langus slenka javų laukai h- 
ramios sodybos. Žmonės vaikš
čioja pagelžkele ir nepraleidžia 
progos palydėti akimis juodą 
aprūkusį traukinį. Sodžiai dau
giausiai neturtingi, trobelės nedi
delės, šiaudais dengtos. Pakelyje 
daugybė miškų, kuriuose nemaža 
moterų vis su tomis mėlynių pil
nomis pintinėmis. O kai sustoja 
traukinys stotelėje, prie vagonų 
nedrąsiai ateina žmonės siūlyti 
mslnais kiaušinių. Duok jiems 
viską, ir viską ims: muilą, papi
rosus, kokį smulkų daiktelį.
„LIETUVA BRANGI.“ VAKA
RO TYLUMOJ TOLI NUO TĖ

VYNĖS
Tą vakarą kapitonas buvo ty

lus ir ramus. Ir nenuostabu, juk 
dieną kalbėdamasis su manimi jis 
prisiminė sunkias praėjusiųjų me

Klek anksčiau, „Karlo“ Nr. 35, bu
vo rašyta apie pavyzdingu« mūsų 
batalionų vyrus, kurie, sąžiningai 
eidami savo tarnybos pareigas, pa
rodo daug sumanumo, narsumo Ir 
atkaklumo. Ten buvo minimas N. 
bataliono grandinis Jonas Stašaitis, 
kuris, būdamas sargybos vadu ir 
saugodamas vieną labai svarbų, ka
riniu požiūriu, objektą, buvo užpul
tas ginkluotos gaujos. Energingai ir 
drąsiai veikdamas, gr. Stašaitis pats 
su keliais sargybos žmonėmis puolė 
gaują. Gr. Stašaičio vejamas vienas 
užpuolikų metė sargybos vadui po 
kojų kiaušinlnę granatą ir jį sužei
dė. Tačiau, nors Ir sužeistas, gr.

Privedė savo priešus prie klampaus pelkyno.
— štai, šitas takas tėra vienas į pelke«. Parašiu

tininkas bus greičiausiai čia pasislėpęs. Gerai pažin
damas šias vietas, žinoma, aš galėčiau daug padėti 
jums.

Raudonarmiečiai labai susirūpino, susidomėjo kai
mo kerdžium.

— Padėk, drauge, mums pagauti tą vokietį. Jei 
pasiseks, tu gali už tai net ordeną gauti. Pats Sta
linas tau padėkos už tokį heroiškumą.

— Na, gerai. Bandysim. Tik klausykit, ką aš jums 
sakysiu, — ramiai, neskubėdamas dėstė savo planą 
kaimo kerdžius. — Vjenas jūsų turi pasilikti šioj 
vietoj, kitas turės dar kitur pasislėpti, o mudu su 
Zulonu eisim kuo toliausia kaip paprasti civiliai 
žmonės. Aš nujaučiu, kur bus tas vokietis pasislė
pęs. Kai jis mėgins nuo mūs pabėgti, turės tuo pačiu 
taku užbėgti an vieno iš draugų raudonarmiečių. Man 
atrpdo, kad tokiu būdu mes tikrai pagausim tą vo
kišką lapę.

Kažką tarpusavyj pasvarstę, raudonarmiečiai su
tiko.

Palikęs antrąjį raudonarmietį nuo pirmojo per 
gerą puskilometrį, kaimo kerdžius nuėjo pirmyn su 
Zulonu. Tasai išsitraukęs patikrino pistoletą, gero
kai susinervinęs kelis kartus apsidairė.

Abu ėjo atsargiai, nė žodžio nekalbėdami. Zulo- 
nas dažnai dairėsi, kone visą laiką laikė ranką kiše
nėj prie pistoleto.

Praėjo gerokas pusvalandis.
Staiga kaimo kerdžius sulaikė Zuloną už rankos. 

Tasai krūptelėjęs stabtelėjo. Vincelis parodė galvos 
mostu vienon vieton. Zulonas nukreipė ten visą sa
vo dėmesį.

Tuo pačiu momentu kaimo kerdžius sukaupė vi
sas savo jėgas ir griebė Zuloną už gerklės. Tasai 
nesuskubo net aiktelėti. Nebesuskubo ir ginklo iš 
kišenės ištraukti. Tvirtos Vincelio rankos iš karto 
užspaudė parsidavėlį.

— štai,' koks SunieJ — prašvokštė kai- 

mūsų visų Tėvynę Lietuvą, vg 
lietuvių tautą, ir tik šia mintinai 
vadovaudamiesi po klaikaus bol
ševikmečio vėl užsidėjome gar
bingą lietuviškąjį kario munduru 
ir Rytuose iškėlėme kovos tris- 
palvę. Tik ši mintis mus laike 
Rytuose ir stiprina kovoje.

Kai M. apylinkes užgulė tyM 
vakaro prieblanda, į vieną karei
vinės kambarį susirinko visi ka- 
rininkal pasidalyti Įspūdžiais api« 
savo dienas Rytuose ir pasikal
bėti apie Lietuvą ir joje vykstan
tį gyvenimą. O pirmoji daina« 
kuri tą vakarą tyliai nuaidėjo pre» 
pravirą langą į ramią M. apylin
kę, buvo „Lietuva brangi, man« 
Tėvyne...“ Ją paėmė stiprus ba
ritonas, vidutinio ūgio linksma« 
leitenantas, ir nuo pat pirmųjų 
žodžių dainavome visi. Kažkoks 
nepaprastas Jausmas apima, kai 
toli nuo Lietuvos išgirsti tokią 
dainą. O juk ji skamba dar ir to
li už M... Kai baigėsi šios dainos 
žodžiai, aukštasis leitenantas už
dainavo „Kur bėga Šešupė, kug 
Nemunas teka", ir šį kartą, rodo
si, ypatingai ryškiai girdėjosi 
„...ten mūsų Tėvynė graži Lie
tuva“...

Taip ir pagalvoji, suprasdamas« 
koks dainuojančiųjų jausmas lydi 
dainos žodžius: paskutiniam« 
laisvės dvidešimtmetyje augęs 
lietuvis, kur jis bebūtų ir kokio-« 
se aplinkybėse bepatektų, gyveno 
vienu jausmu ir vienu — Tėvy
nės laimės ir laisvės troškimu.

ALGIS GRlSKfiNAS

lų birželio dienas, prisiminė ir 
suskaičiavo visus žuvusius kovo
se sava vyrus, o juk šie visi pri
siminimai kieto karinio būdo 
karininkui retai teiškyla. Gal 
būt, tik tada, kai atsilanko tau
tietis iš Lietuvos, kuriam jaunas, 
bet jau žilstelėjusia galva nuošir
dus kapitonas iš gilios širdies no
ri perteikti visą tą tyrą jausmą, 
kuris susikaupia lietuvio kario 
širdy, kovojančio toli nuo savo 
tėvynės su pačiu klastingiausiu Ir 
nekenčiamiausiu priešu. O tautie
čių iš Lietuvos čia labai labai ma
žai teatsilanko,

— Užmiršo mus Lietuva ir mū
sų lietuviai, — pasakė nusiminęs 
aukštas su ūsiukais leitenantas, 
kai kapitonas pradėjo mane klau
sinėti apie Lietuvą. — Niekas 
nei per radiją nepasveikina, nei 
laikraščių neatsiunčia.

Kapitonas pakyla nuo stalo, 
prieink prie sienoje kabančio Lie- 
tuvos žemėlapio ir įsižiūri į toli 
esantį ir čia tik popieriuje nu
pieštą Nemuno ir Neries kraštą. 
Kažkur už koridoriaus girdėtis 
linksmi lietuviški besikalbančių 
mūsų karių Žodžiai.

— Jau antri metai mes čia. Ry
tuose, — lėtai kalba kapitonas, 
akis įsmeigęs į mažutį nupieštą 
Kaimo rutuliuką. — Mums taip 
miela, kai sulaukiame svečią iŠ 
Lietuvos. Deja, mus labai mažai 
kas teaplanko. Mūsų pačių bro
liai ne vienas užmiršta mus, ne
supranta mūsų, kad mes Ha, toli 
Rytuose, budime h- kovojame už

Rytų Krašto Kariuomenės Vado 
pagyrimas mūsų vyrams

Stašaitis taikliu šūviu nukovė bė
gantįjį. Gaujos puolimas buvo atrem
tas.

Neseniai per Vilniaus Eeldkomėtv* 
dantą N. batalionas gavo raštišką gr« 
Stašaičio lt jo sargybos vyrų pegy* 
rimą Iš Rytų Krašto Kariuomenė» 
Vado. Kariuomenės Va’do rašte, pra
džioje suglaustai paminėjus įvyku
sias kautynes, pabrėžiama: „Aš pa« 
reiškiu savo ypatingą pagyrimą -- 
gybal, o ypač Gr. StasalČluJ, dėl J« 
pareigingumo bei atkaklumo, o taip 
pat pik. GalbogiuI Ir visiems Je gru
pės Žmonėms už greitą Ir energingą 
veikimą.“

8n.

mo kerdžius pro sukąstus dantis. — Koks gyveni4 
mas, toks ir užmokestis, nelaimingas išdavike.

Pasiėmęs negyvėlio pistoletą, Vincelis nubloškė 
sustingusį Zulono lavoną į žaliu kilimėliu aptrauktą 
pelkių kiaurymę.

Kurį laiką dar stebėjo, kaip liūnas rijo pamažu 
parsidavėlio kūną, kaip tasai smego prarajon, nebe- 
palikdamas žemės paviršiuj apie savo buvimą jokio 
pėdsako.

Liko dar du raudonarmiečiai. Pirmąjį panašiu bū4 
du likvidavo, atntrąjį, vis dar nieko nesusivokiantį, 
kas aplink dedasi, Zulono pistoletu nuSovė.

Kaimo kerdžius turėjo dabar vieną automatinį šau
tuvą, tris pistoletus, vieną paprastą šautuvą, aštuo4 
nias granatas ir kelis šimtus šovinių.

Savo tėvų žemę nuo trijų vilkų atpalaidavęs, Vin
celis plačiai nusišypsojo.

Pradžia gera... Na, pažiūrėsim, ką į tai pasakys Jo- 
vąriškių partizanai...

Valeika ėjo į miestelį. Kad ir pasisaugodamas, ta
čiau ėjo drąsiai, tvirtu žingsniu. Prasidėjęs karas 
teikė jam daug vilčių, kietos energijos. Kad vokie
čiai sumuš bolševikus jis neabejojo nė trupučio. Jis 
buvo daug girdėjęs ir skaitęs apie naujosios Vokie4 
tijos ginklus ir žmones, šventai tikėjo, kad šie ne 
tik nušluos nuo Lietuvos žemės raudonuosius „apaš
talus“, atneš tam kraštui ir tikrosios saulės, visų išsi
ilgtos laisvės ir teisybės. Apie visą tai jis galvojo 
juo labiau, kad žinojo, jog visas kraštas ryžosi 
ginklu rankoje prisidėti prie to šventojo karo.

Ir jis, Povilas Valeika, ėjo dabar į miestelį, kur 
turėjo susirinkti iŠ visų apylinkių ginkluoti parti
zanai. Ėjo neklausdamas, kas jo laukia už poros die
nų, kuo jam už visa tai bus atlyginta. Ėjo vien tik 
tos minties stumiamas, kad prasidėjo kova prie! 
blogį, prieš priespaudą ir neteisybę. Į tą kovą 
šaukė mėlynas dangus, žaliuoją laukai, išsiUnkatą 
kalnai - kalneliai. Į fe temjį taikė patai

4
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IMI m. vasarą, puikaus vokiečių 
kariuomenė* žygio metu. Rygos pa
ėmimas visad bus garbingai mini
mas- Koki vokiečių kareivis pa
rodė narsumą, pajėgumą ir kietumą, 
tegul parodys žemiau duodamas ap
rašymas, paimtas ii dalių kautynių 
pranešimų.

Vokiečiams vadovavo Riterio kry
žiumi apdovanotas pik. Lasch. Jo 
atminimui gražiojo Rygos miesto 
viena gatvė pavadinta jo vardu.

Nuo birželio 22 d. gen. Kuechler 
armija sėkmingai vertėsi,Dauguvos 
kryptimi.

Pik- Lasch kovos grupė, sudaryta 
ii I. A. K. (I armijos korpo) prieki
nio skaidinio dalių, birželio 27 d. 
buvo Joniškio apylinkėje (prie ke
lio Šiauliai — Mintauja).

Toje vietoje birželio 28 d. apie 
02,30 vai pik. Lasch gavo įsakymą 
užimti perėjimus ties Bauske, pra
siveržti tolyn Rygos kryptimi ir už
imti Dauguvos tiltus. Tikslas buvo 
atkirsti pasitraukimą per Dauguvą 
priešo jėgoms, besitraukiančioms 
pro Mintaują Rygos kryptimi (8. so
vietų armijai), kurias stūmė smar
kiai besiveržiantis XXVI. A. K.

08,30 va), nelaukiant visų dalių 
atvykimo, buvo pradėta judintu. 
Laikant nuolatini sąlyti su priešu, 
priešpietinėmis valandomis buvo pa
siektas tiltas per Mūšą ties Bauske 
ir po trumpos kovos pereitas.

Bevelk tuo pačiu metu buvo pa
imtas ir tiltas per Nemunėli- Ne
trūku« kairioji sauga, esanti prie 
Piejaskrogs, buvo pulta iš vakarų 
daug stipresnių priešo jėgų. Drąsiai 
panaudojus puolamuosius pabūklus, 
priešas buvo sėkmingai atmuštas ir 
ßunaikinta viena bolševikų bateri
ja. Nuo «avo dalias atskirti ir pa
kliuvę I nelaisvą 17 vokiečių karei
viu (kaip vėliau | nelaisvą paimtas 
vokiečių kilmės sovietu puskarinin
kis pranešė) žydo, bolševikų majoro, 
įsakymu buvo sušaudyti. Tai tipin
gas bolševikinis kovojimo būdas.

Birželio 28 d. popietinėmis valan
domis Bauskės prieštiltis praplečia
mas j Siaurą nuo Nemunėlio. Toj 
vietoj karžygiškai žuvo Itn. Pllquett. 
Keletas aplink klaidžiojančių priešo 
tankų buvo sunaikinti. Tik prasidė
jusi tamsa leido narsiems kariams 
keletą valam' t pailsėti.

Uždavinys reikalavo jau birželio 
29 d- apie C3.00 vai. toliau Žygiuoti. 
Apylinkė 'isur buvo užimta bolše
vikų kovos dalinių. Tačiau, kės tik 
t toj o skersai kelio, liko sunaikin
tas. Besiveržiant pirmyn paimtos 2 
priešo 15 cm motor, baterijos. Žygis 
ėjo tolyn be pertraukos. Buvo pa
imti Jekavos, Misos ir Karkavos 
upių tiltai. Vienintelis pasirodęs 
prieito . lėktuvas taiklios ugnies bu
vo priverstas apsisukti atgal. Ant
rasis lėktuvas, atrodo, visiškai ne
žinodamas padėties, numetė įsaky
mą: „Užimti žiemos stovyklą*'. (Gal 
tai reiškė priešui trauktis už Daugu
vos). Taigi pirmynl

10,20 vai. priekinis dalinys pasie
kė Rygos miesto vakarinę dalj ir

kovodamos pasistūmė iki tiltų. Ar
timose kautynėse su iš pradžių vi
siškai ūžkluptu priešu asmeniškai 
dalyvavo ir pik. Lasch. Pirmieji da
liniai nesusilaikydami veržėsi l til
tą. Tačiau iš antrojo kranto juos su
tiko taikli ginamoji ugnis. Puola
mieji pabūklai ir liepsnosvaidžiai 
nenuklysdaml pervažiuoja | antrą 
pusę. Lydintieji pėstininkai šuoliais 
pasiekia antrąjį krantą ir pasiren- 
p gintis. Vienas pionierių dalinys 
perplauna užtiktus padegamuosius 
kabelius ir laikinai sutrukdo gele
žinkelio tilto susprogdinimą.

Staiga kautynių triukšmą nustel
bia du galingi sprogimai Priešas 
susprogdino pantoninl tūtą ir tik ką 
pereitą plento tiltą. Mažas dalinys 
su keliais puolamaisiais pabūklais, 
pasiekusiais rytini krantą, paliko 
savo likimui.

Kai rytų krante įsikibą daliniai 
guli kietai gindamiesi, iš pietų va
karų ir vakarų atžygiuojančios prie
šo dalys puola vakarų krantą ir pa
sieki« Rygą- Ir Jos mėgina paimti 
tiltus. Atrodo, kad kiekvienas na
mas buvo staiga užimtas. Į vokie
čius pradėjo šaudyti iš langų, ypač 
iš rūsių. Šaudančių tarpe buvo Ir 
neaiškios kilmės civilinių.

Pik. Lasch ir kiekvienas Jo karei
vis buvo apimti jausmo, kad dabar 
reikia iki paskutiniųjų priešintis | 
vakarus nuo Dauguvos besiveržian
čiam priešui

Besitraukiančiam priešui buvo 
užbėgta už akių: dabar reikėjo JI 
kautynėse sunaikinti Neturi nei 
vienns bolševikas persikelti per Dau
guvą Ir Išsigelbėti.

Užmiršdama nuovargi Ir šunišką 
eiki, I^rch kovos grupė išsiplečia I 
pietų vakarus ir vakarus. Atkerta
mi š’.oko ir Mintaujos keliat. Prie
šas slinko artyn nesuskaitomomis 
voromis. Jos veržėsi tiesiai per na
mus. Suskaičiuoti buvo neįmanoma. 
Buvo šaudoma nuo. stogu, iš langų ir 
rūsių. Tuose šaudymuose dalyvavo 
bolševikiniai valkatos civiliniais dra
bužiais. Mūsų pritraukta artilerija 
karžygiškai rėmė pėstininkus. Ko- 
veje pradėjo dalyvauti ir priešo ar
tilerija. Tačiau visi daug stipresni 
priešo smarkūs nuollmai buvo at
mušti. Juk buvo kovojama prieš di
desnę 8. sovietų armijos dal|.

Tuo tarpu mažoji kovos grupė ry
tiniame upės krante buvo vis dau
giau snaudžlama. Pradžioje užklup
tas priešas susigriebė Ir darė viską, 
kad per tiltą prasiveržusias jėgas su
naikintų. Puolamuosius pabūklus 
b.Jevikai pradėjo nultl sutelktais 
užtaisais. Mažas būrys narsiai gy
nėsi. Padėtis buvo kritiška. Artile
rijos parama Per Dauguvą. J vo- ma
tomą priešą, buvo nežymi. Du smo
giamieji būriai iš dviratininkų ba
taliono pasiųsti sustiprinimui per dar 
stovinti geležinkelio tiltą, liko pu
siaukelėje gulėti. Didesnė dalis tų 
narsių vyrų žuvo arba buvo sužels-

RYGOS PAĖMIMAS
Gen. Itn. Wolter Broemer paskutinis priešo puolimas nepakei

čia įvykių eigos.
Laimėjimas galutinai pasiektas. 

Liepos 1 d. Lasch grupė sunaikino 
dar keletą pasipriešinimo lizdų Dau
guvos žemupio kryptimi. 13 vol. už
imamas Spilvės aerodromas, kuria
me buvo 180 iš dalies sunaikintų ir 
sugadintų priešo lėktuvų.

Lasch grupės karžygiai kovotojai 
jaučiasi išdidūs ir patenkinti, kad 
atsilaikė prieš daug stipresnes Jė
gas, visos, armijos pagrindines jė
gas, Ir Jas* visiškai sunaikino.

Birželio 30 d. Dauguvos rytiniame 
krante ugnis bevelk nurimo. Ten 
priešas dar laikėsi, tačiau atrodė, 
tik mažomis pajėgomis. Pagaliau tu
ri kristi ir rytinė Rygos dalis.

Keletas kilometrų aukščiau tiltų, 
prie Glpsusturie, birželio 30 d. ruo
šiamas paskutinis drąsus netikėtu
mas. Per Dauguvą puolamosiomis 
valtimis perkeliamas pionierių ba
talionas, paskui J| seka kiti pėsti
ninkai ir pionieriai. Tai buvo da
lys iš XXVI. A. K., pik. Ullersper- 
per vadovaujamos; Jar. buvo pri
skirta ir Lasch grupės dalis.

Priešui nepastebint, dar tamsoj, 
buvo priartėta prie miesto ir liepos 
1 d. 05 vai. žygis prasidėjo iš Išei
ties pozicijų trimis voromis. Pasie
kiamas miesto pakraštys. Įvyksta 
smarkios, trumpos kautynės, tačiau 
aovietų pasipriešinimas, kuriame 
dar dalyvavo viena baterija, buvo 
greitai Ir galutinai palaužtas.

Prieš 09.00 vai. Ullersperger da- 
Ivs pasiekė tiltus, ten, kur birželio 
29 d. žuvo mažasis dalinys. Karžy
giai gulėjo tylūs, dar laikydami su
gniaužtose rankose rankines grana
is-

Staiga vienas Jų sujuda Ir tyliai 
taria: 7 kuopa". Visiškai nusi
baigusiu sužeistuoju rūpinasi sani
tarai Dar ■ antras sužeistasis gy- 
var. Jaunąs leitenantas. Ir Juo pasl- 
rūninama. nugabenamas ligoninėn.

Kova baigta. Gatvėse pasirodo Iš 
dalies ginkluoti civiliniai gyvento
jai. Tai latviai, kurie nori suieš
koti Ir sunaikinti • dar pasislėpusius 
bolševikus, žuvuslems moterys ant 
krūtinių deda gėles. Liudytojai pa
sakoja, kaip komunistiniai nusikal
tėliai žvėriškai nužudė nugalėtus 
vokiečių kareivius. Vėliau buvo su
žinota, kad bolševikų masė Rygą 
paliko naktį | liepos 1 dieną.

Kaip gi Rygos rytinė dalis išgy
veno tą kritišką dieną^ Rytuose pra
sidėjus karui, Rygai prasidėjo sun
kios dienos. Visos gatvės buvo užda
rytos judėjimui Keletas miesto 
kvartalų buvo visiškai užtverta. Be 
komunistų liudijimo niekas negalė
jo išeiti | gatvę, peš tuoj būdavo su
imamas arba net Ir nušaunamas. 
Gyventojai bijojo dienos šviesos. Vi
si langai turėjo būti laikomi užda
ryti.

Pasiekus žiniai apie Daugpilio pa
ėmimą ir pasirodžius vakariniame |

ti. Bet koks mėginimas pavieniui 
pereiti tiltą buvo užkirstas smarkios 
ugnlesi Tik aukšta moralė mirčiai 
pasmerktą būr| laikė rytiniame 
krante tvirtą.

Vakariniame krante kovos vis 
smarkėjo. Priešas bet kokia kaina 
nori pereiti Dauguvą. Tarp pentoni- 
nio ir plento tilto Jis veržiasi kyliu. 
Artinasi sunkiausi tankai Vokiečių 
karžygiai aukodami savo gyvybes, 
sunaikina Juos sutelktais užtaisais. 
17 vai. ypatingai stipriai puolamas 
Mintaujos kelias. Bolševikai iš pas
kutiniųjų veržiasi, tačiau Lasch gru
pės kariai nenuilstamai atmuša prie
šą. Jie sunaikina viską, kas prie Jų 
Erisiartina. Pasilieka gulėti tankai, 

irvuotl auto ir daugybė pėstininkų 
prisėdusių sunkvežimių. 19 vai, nau
jas, dar galingesnis priešo smūgis. 
Ties kapais, prie Liuterio bažnyčios, 
būdamas stipresnis, priešas prasi
laužta. Tačiau kritiškuoju momentu 
didžiausiu pasiryžimu Ir nepalygi
namu veržlumu įvykdytas vokiečių 
priešpuolis vėl atstatė padėti. Prieš 
vokiečių linija* guli masės negyvų

Tuo tarpu rytiniame krante prie
šas stipresnis. Būdamas žymiai gau- 
tingesnis, nepaprastomis - pastango
mis Jis Po truputi naikino mažą vo
kiečių dalini Trls kartus sužeistas 
vyr. Itn. Geissler su trimis sužeis
tais, išlikusiais gyvais. 19,30 vai. pa
sitraukia tilto likučiais. Jig prane
ša: vis! pabūklai Išėję Iš rikiuotės, 
pėstininkai sunaikinti.

Vakarų krante priešas .*| kartą 
vykdo naujus puolimus iš platų. Ar
tyn rieda vis nauli priešo tankai, 
kuriuos, tačiau, vokiečių tankų me
džiotojai šaltai naikina. Sunaikintų 
įvairaus dydžio tankų skaičius Jau 
siekė per 40. Jų įgulos žuvo arba 
sužaisto« guli šalia tankų.

Sutemus kautynės atslūgsta. At
rodo, Jog priešas Išeikvojo savo pas
kutines Jėgas. Pik. Lasch sudaro ry
ši su įvairiomis savo kautynių dali
mis. Visas savo Jėgas Jis Jau pri
traukė; iš I. A. K. pranešta, kad 
siunčiama parama. Kritė nugalėta.

Birželio 30 d. apie 02,00 vai. įvy
ko smarkus sprogimas. Šiuo kartu 
priešas susprogdino geležinkelio til
tą. Naktį atvyko pirmieji sustipri
nimai. Jų pagalba IŠ ryto atmušami 
vėl prasidėję priešo puolimai Vie
nas po kito, nenustodami, sovietų 
kareiviai ir jūrininkai bėgo tiesiai 
| taiklią vokiečių ginamąją ugn|. Vis 
daugiau atgabenama visiškai nusi
kamavusių belaisvių. Atkakliai ko
vojant išvalomi namai tarp plento 
ir pontoninio tilto, kur priešas vis 
stengiasi įsitvirtinti. Tačiau jo ats
parumas palūžta. Po pietų atvyksta 
priekinė XXVI. A. K. dalis ir pra
si leda vakarinės Rygos dalies valy
mas. Išilgai Dauguvos įvyksta eilė 
įvairių kautynių. Iš pietų vykdomas

Rygos pakrašty Lasch kovot grupei, 
komunistų tarpe kilo panika. Dabar 
gatves valdė komunistų bandos, pri- 
maišytos karių. Kas tik gatvėje pa
sirodydavo — būdavo nušaunamas 
be įspėjimo. Latviai pasislėpė rū
siuose ir su baime laukė įvykių. 
Dauguvos rytiniame krante buvo su
telktos dalys iš kareivių ir komu
nistų. Jų tikslas buvo sunaikinti ne
toli halių per tiltą prasiveržusią 
Lasch grupės saugą ir naikinti ant
roje Dauguvos pusėje esančias vo
kiečių kari»: .nės dc’.lc.

Tačiau Jų masė galvojo tik apie 
bėgimą. Bolševikų k-rinės ir civili
nės įstaigos konfiskavo visus auto- 
vežimius. Nueita iki tol, kad buvo 
stabdomos veikiančios ugniagesių 
komandos ir iš Jų atimami autove- 
žimial. Tuo būdu negalėjo gelbėti 
bolševikų padarius puikius vokiečių 
kultūrinius pastatus.

Pagaliau komunistai ėmėsi viešai 
plėšikauti ir savo automašinas ap
krovė vogtu grobiu ir apsiginklavo 
visais galimais ginklais. Prikrauti 
autovežimlai lėkė Rygos gatvėmis. 
Visur prasidėjo neplaningas šaudy
mas. Langų stiklai byrėjo. Dabarti
nėje Adolf - Hitler gatvėje iki til
to per Aą neliko nė vieno sveiko 
stiklo languose. Sovietų karių gru
pės, kurioms pavyko išsigelbėti 
sprunkant per Dauguvą, dalyvavo 
bėgančiųjų komunistų plėšikavimuo
se. Dar ir šiandien matomi gausingi 
šūvių pėdsakai daugelyje rytinės 
Rygos namų, tai yra kaip tik tų nu
sikaltėlių padariniai. Tik tų niekių 
baimė dėl savo gyvybės išgelbėjo 
Rygą nuo blogesnio likimo. Vėliau 
buvo rasti gerai išdirbti planai, pa
gal kuriuos traukiantis sovietams 
visa Ryga turėjo būti paversta pe
lenais. /

Tačiau Lasch kovos grupei drą
siai prasivertus, komunistai gavo 
toki srnūgj, kuris juos visiškai su
krėtė ir jie netvarkoje turėjo bėgti. 
Net negalima įsivaizduoti, kas būtų 
lik- iš Rygos, jei 8. sovietų armija 
būtu netrukdoma praėjusi tiltus ir 
Jei ji, nori ir laikinai būtų gynusį 
miestą dešiniajame krante ir daly
vavusi masiniame plėšime ir, paga
linu, jei šitą Rytų perlą būtų siste
mingai padegusi. Rygos miesto Ūki
mas būtų buvęs toks pat, kaip Mins
ko, Smolensko ir kitu rusų miestų, 
jei pik. Lasch būtų davęs progos Ir 
laiko įvykdyti Jų velniškus planus.

Bolševikams bėgant, pik. UUer- 
sperger drąsiu žygiu Ryga buvo grei
tai išvaduota.

Žinia apie vokiečių kariuomenės 
dalių {žygiavimą pasklido kaip gais
ras. Buvo liepos 1 d. 10 vai. prieš 
pietus. Pradėjo skambinti varpai 
Daug Iškentėję gyventojai - paliko 
savo rūsius ir staiga gatvėse buvo 
pilna besidžiaugiančių žmonių. Vo
kiečių kareiviai sutinkami su neap
rašomu džiūgavimu. Apiberti gėlėmis 
jie vos paeina pirmyn. Moterys ir 
mergaitės, iŠ dalies tautiniais dra*
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m«, gyvenimas koki jis norėjo pate sau susikurti, 
o ne iš klastingų svetimų rankų pasiimti.

Pirmąsias miestelio trobas priėjęs, užėjo pas pa
žįstamą siuvėją pasiteirauti, kas dedasi miestelyj. 
Juk nežinia, kas galėjo atsitikti. Reikia gi pas!sau
goti, kad ko gero stačiai į spąstus nepatektum. Juk 
galėjo įvykiai ir bliogiau susiklostyti.

Patyręs iš siuvėjo, kad visas miestelis yra suki
lusių partizanų rankose, Valeika nuėjo į mokyklos 
patalpas.

Čia jis rado keliasdešimt susirūpinusių veidų. Jų 
tarpe buvo mokytojas Žalienius, Pakalka, Garbei- 
ka, Rudamina. Iš tų sužinojo blogą žinią: bolševi
kai užėmė sukilusį gretimą Davalgų miestelį, kur 
sušaudė vieniuolika partizanų, kleboną su vikaru, 
senąjį valsčiaus viršaitį ir dar kelis aktyvesnius 
miestelėnus.

Iki Davalgų tebuvo vos devyni kilometrai. Parti
zanai buvo besiryžtą pulti užėmusius Davalgus bol
ševikus, tačiau ką tik grįžęs dviračiu nuo tos pusės 
žvalgas pranešė, kad raudonieji ruošiasi vykti į čia.

Vadai paskubomis paruošė miestelio gynimo pla
ną. Miestelis buvo gana pakilioje vietoje, tad į 
visas puses nuo jo buvo gana didelis matomumas. 
Tai buvo paranku jo gynėjams. Svarbiausią pasi
priešinimo lizdą partizanai įrengė mūrinės banžy- 
tėlės pastogėje, nuo kur buvo galima apšaudyti 
vieškelį Davalgų link. Čia buvo įkeltas sunkusis 
kulkosvaidis ir be šio ginklo tarnybos dar palikti 
aštuoni šauliai. Siam pasipriešinimo lizdui ėmėsi 
vadovauti Valeika. Gynėjų tarpe čia buvo ir Ru
damina su Pakalka.

Kitas pasipriešinimo lizdas su penkiolika vyrų bu
vo Įruoštas miestelio kapinaitėse. Saulius nuo Da
valgų pusės Čia dengė storas mūras. Likusieji par
tizanai užėmė labai patogią gynimirisi vietovę ties 
pienine.

Bažnytėlės pastogėj Icte-k vienas partizaną«: išsirin

ko sau kuo patogiausią šaudymui vietą. Kulkosvai
dį pastatė prie nedidelės mūro angos. Vyrai gerai 
apturėjo savo ginklus, suleido šovinius.

Valeika apžiūrėjo šaulius, šyptelėjo vienam ki
tam. Čia jis prisiminė nematęs ligi šiol Juodžaros 
su Pleikiu. Juk juodu irgi turėjo atvykti miestelin. 
Galimas daiktas, kad juodu pasiliko ten, raiste^dėl | 
sužeistojo vokiečių lakūno, juo labiau, kad Pleikys 
neblogai kalbėjo vokiškai; tą kalbą jis išmoko Di
džiojo karo metu būdamas vokiečių nelaisvėje.

Įbedęs akis vieškelio tolumon, Valeika prisiminė 
Aliną. Ak, kaip ji dabar rūpinasi, jaudinasi! Ži
noma, ji visą laiką dabar galvoja apie savo Povilą ir 
kiekviename žingsnyje meldžiasi, prašo Dievą jam 
tėviškos globos.

Povilas žiūri pro žiūronus vieškelio tolumen. Aty- 
džiai stebi, ar nepasirodys kur nors pilkos bolševi
kų aprangos.

Praslenka neramaus laukimo pusvalandis. Vyrai 
tyli, nekalba. Pakalka užsirūko papirosą, tą patį ' 
nori daryti ir Valeika, kai pastebi vieškelio fone pil
ką tašką. Prideda žiūronus prie akių.

Taip! Tai bolševikai! Penki važiuoja motociklais, 
o jų užpakalyj didelis būrys dviračiais.

—- Pasiruoši, vyrai!
Kai bolševikai priartėjo per tinkamą šūviams 

atstumą, iš bažnytėlėls palėpės prapliumpa kulkos
vaidis ir šautuvai.

Du motociklininkai nugriūva. Suklumpa ir keli 
dviratininkai. Ugn| sustiprina ir antrieji du parti
zanų pasipriešinimo lizdai.

Bolševikai pasipila į abi vieškelio puses. Tie, ku
rie nesuskumba greitai pasislėpti, sukniumba.

Po poros minučių ir jie pradeda į miestelį savu 
ugnį. Tačiau pirmieji jų šūviai nepadaro jokios ža
los, nes anie nesusigaudo iš kur Į juos šaudoma.

Netrukus jie nužiūri pirmiausia kapinaites, tad j 
sukoncentruoja į ten visą savo ugnį. Iš ten partiza- j 
nai atsako velnišku įtūžimu. Bolševikai pamažu |

mėgina artėti. Nepaiso stipriai retinamų savo eilių.
Valeika ragina vyrus:
— Šaudykim, vyrai. Saudykim kuo tiksliausiai, 

kuo geriausiai nusitaikydami. Šovinių juk ne kažkiek 
turime...

Bolševikai vis mėgina artėti prie kapinaičių.
Tragišką savo draugų būklę supranta ir prie pie

ninės Įsitvirtinę partizanai. Ir jie stengiasi paleng
vinti saviškiams kaip galima karštesne ugnim.

Bolševikai vienu metu nebeišlaiko. Pasitraukia at
gal kelis šimtus metrų. Pasirenka saugesnes pozi
cijas. Partizanai susilpnina ugnį. Ugnies pertrauka 
pasinaudodamas, nutyla ir kulkosvaidis — jis jau 
perkaitęs, reikia Jam atvėsti:

Bolševikai, matyt, tariasi, svarsto naujus būdus 
pulti miestelį.

Praslenka dar vienas kankinąs pusvalandis.
Bolševikai staigiai vėl puola. Partizanai pasitinka 

juos dar tirštesniais, dar taiklesniais šūviais. Dar di
desniu atkaklumu mėgina raudonieji pasiekti kapi
naitės. Į ten ir visa jų ugnis nukreipta.

— Jokiu būdu neleiskim jiems, vyrai, prasimuš
ti. šaudykim iš paskutiniųjų, vyrai, — šaukė kovot 
draugams Povilas Valeika.

— Kapinaitėse šūviai jau retėjo. Bažnytėlės pas
togėj šaudą vyrai matė, kaip krito vienas kitas jų 
draugų.

— Dar smarkiau paspauskim vyrai! Dar taikliaul 
— nerimavo Valeika.

Partizanų ugnis smarkiai retino puolančius kapi
naičių link bolševikus. Jų lavonų jau visas laukas 
pūpsojo. Nuolat vis nauji krito Ir juo arčiau jie 
šliaužė, perbėginėjo, juo daugiau jų krito.

O pačiu kritiškiausiu momentu, kada kapinaitėse 
esantiems vyrams, rodos, nebeliko jokio išgelbėjimo, 
bolševikai, jų kuopos vadui žuvus, vėl sumišo ir me
dėjo trauktis atgal.

(B. t r
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Fizinis
SPORTO AIKŠČIŲ IR STADIO
NO ĮRENGIMAS VARĖNOS PO

LIGONE
žiemos meto fizinio parengimo 

periode ir buvo du svarbiausieji 
„fizpodgotovkos“ uždaviniai: Ti- 
mošenkos pašliūžų vardo krosas 
ir žygiai (brasokai), kurių organi
zacija ir vykdymas Įkyrėjo ne tik 
patiems dalyviams, fiziškai tem
pusiems šią naštą, bet taip pat ir 
pulko vadovybei, atliekant orga
nizacini darbą.

Artinantis pavasario sezonui, 
prasidėjo naujų nurodymų ir Įsa
kymų siuntimas iš Pribovo, kurie 
skelbė daugybę Įvairiausių Pabal
tijo apygardos varžybų ir pasiren
gimų būsimajai Maskvos dekadai. 
Prasidėjo sąmatų sudarymo lai
kotarpis. Turint galvoje būtiniau
sias ir mūsų sąlygose reikalingiau
sias priemones, jų Įsigijimas siek
davo po keliasdešimts tūkstančių 
rublių. Tačiau pagal paskirstymą 
reikėdavo tenkintis tik keliais 
šimtais. Paaiškėjo, kad popierinis 
darbas fizinio parengimo priemo
nių Įsigijimo reikalų irgi bergž
džias.

Vos tik pavasario saulutė atgai
vino gamtą, staiga persimetėm j 
tolimesni durtynių kautynių pa
ruošimą, nes pagal mokymo eigą, 
dar prieš išvykstant daliniams 1 
stovyklas, turėjo būti atliktas 100 
m laukelio nugalėjimas. Tai buvo 
įžanga 1 pagrindini šios šakos ap
mokymą. Vietos parinkimas aikš
tei įrengti, iškamšų padarymas ir 
kt. darbai, trūkstant pulkuose me
džiagos, kvaršino galvas ir pulkų 
vadams bei ūkių viršininkams, 
nes nežinia iš kurio paragrafo ir 
punkto tą medžiagą reikėjo nau
doti. Visi šiam darbui pritaria ir 
reikalauja skubiai ji sutvarkyti, 
bet kai tik staliai pradeda naudo
ti vieną kitą medžio gabalėli ne 
raudonojo kampelio Įrengimui, tai 
komisaras vaiko juos. Žodžiu, fi
zinis parengimas, nors ir buvo ly
ginamas politiniam, bet dažnai už
imdavo paskutinę vietą. Fizinio 
lavinimo instruktorius turėjo mo
kėti verstis (tik ne ant turniko) ir 
laviruoti tarp pulko komisaro rei
kalavimų ir garsaus div. pik. Vy- 
nogradov’o. ši pabaisa, tikrinda
ma bendrąją mokymo padėti ir fi
zini paruošimą, dažnai taip mūsų 
pulkų vadus juodindavo, kad net 
stebėtis tekdavo tokiu žmogaus 
neiš auklė j imu. Taigi, pulko vado
vybė, žinodama keletą panašių at
sitikimų, pradėjo daug, rūpestin
giau j ši reikalą žiūrėti. Besiruo
šiant praktiniam šio pratimėlio 
vykdymui, darban reikėjo Įtraukti 
ir visi pulko vadai iki kp. vado 
imamai. Buvo reikalaujama pagal 
nustatytą laiką perbėgti tvoromis 
ir „medžio priešais“ kažkokį nu
statytą laukeli. Reikalavo pradėti 
ir lauko bėgimus vasaros GTO 
normoms laikyti, bet ruošiantis
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bužials, duoda jiems cigarečių ir 
valgyti. VlyoM miesto dalyse vyko 
jaudinančių scenų. žmonės visiškai 
neaosigeudė, niekaip negalėjo su
prasti, kad.pagaBau Išmušė išsllais- 
vlntaro valanda. Rankų plojimai ir 
džtaugsintugl šūkiai nesibaigė. Pa
sirodė savisaugos dalys. Viešose 
slkštėre padglnrta tautinės dainos, 
garsiakalbis! nerduoda vokiečių mar
šo? Ir tarpais pirmuosius nurody
mus gyvent o Jano. Pavergto miesto 
Ufeisvinim? sukeltas džiaugsmas 
buvo toks milžiniška«, kad niekas 
dalyviu neužmirš tų valandų.

Ryga išgelbėta drąsių vokiečių 
vyrų. Puiki vadovybė ir nepaprasti 
ddių žygiai labiausia! pagiriami lie- 
POb 1 d. išleistu vyriausios karinės 
^dovybės ypatingu pranešimų:

JSiandien prieš pietus v-klečių 
toriuomenės dalyspaėmė' Rygą. 
Jau birželio 29 d. toli pirmyn lš- 
ttestos pajėgos, pik/ Lasch vedo- 
toaiijamos, greitais soiūjrtals besi- 
verždamos Įsiveržė į pietų ’.»karų 
tthrato dali“.

Nuostoliai nemaži, tačiau ir nedi
deli palyginti su milžinišku laimėji
mu. Karžygiškai žuvo 9 karininkai, 
82 puskarininkiai ir kareiviai. Su
žeista — 19 karininkų, 277 puskari
ninkiai ir kareiviai. 145 puskarinin
kiai ir kareiviai dingo.

Šiandien vėl su pagarba prisime
nama ir nuoširdžiai dėkojama drą
siems, karžygiškiems Rygos išva- 
du-tojams. Ypač su pagarba prisi
mename karžygius, kurie šitą kovą 
laimėjo savo gyvybėmis. Nebe pir- 
m.. kartą Šio miesto labui liejamas 
vokiečių kraujas ir aukojamos Jų 
gyvybės.

Tačiau prieš metus padėtos aukos 
nebus veltui. Bolševikai negrįš atgal. 
Ryga amžiams liks apsaugota nuo, 
aziatlškų uzurpatorių ir amžiams ji 
liks vakarų kultūros miestas.

Istorijos knygose laimėjimas prie 
Rygos ir miesto išvaduotojo pik. 
Lasch vardas, kuriam Fuehrerls už 
šitą žygį sutelkė Geležinio Kryžiaus 
rl’.jrio kryžių, visiems laikams liks 
įrašytas aukso raidėmis.

C.Ostianß“)
Vertė L. s. a.

parengimas 29. Šaulių Korpe
vykti l stovyklas, teko tą darbą 
atidėti.

Palikus nuolatines Įgulų vietas 
ir išvykus į poligoną, tuoj po pa
lapinių isirengimo ir rajonų ap- 
tvarkymo. prasidėjo sporto aikš
telių ir aikščių rengimas. Kiek
vienas Bn, jei tik vietos sąlygos 
leido, turėjo pasidaryti 150 m lau
kelio plotą durtynių kautynėms. 
'T’ai buvo privalomo pratimo atli
kimas praktiškai stovyklavimo 
metu. Panaudodami vietos me
džiagas, kurios ši kartą netrūko, 
mūsų žaliūkai tiesiog it bunkeriais 
nusėjo rajonų aikšteles. Eglaitės, 
pušaitės ir jauni berželiai buvo 
klojami ne tik raudoniesiems 
kampams įrengti, bet be tvarkos 
naudojami ir durtynių veiksmams. 
Nesvarbu buvo praktiškai ruošti, 
bet svarbu, kad tokios aikštelės 
buvo Įrengtos. Jeigu dar pridėti 
primityviai Įrengtus mankštos 
Įrankius (sakysime, turnikus ir ly
giagretes), tai stovyklavimo vieta 
atrodė lyg tikras fizinio lavinimo 
lageris, tik be dalyvių, nes šiam 
reikalui trūko laiko. Salia tokių 
būtiniausių ir jų manymu grynai 
kariniu atžvilgiu nepamainomų 
lavinimų, kaip, pav., durtynių 
kautynės ir trankių mankšta, kuri 
vasaros metu beveik visiškai turi 
atkristi iš fizinio lavinimo pro
gramos ir užleisti vietą kovos žai
dimams, pav., futbolui, krepšiniui, 
tinkliniui, kvadratams ir kt. (ku
rie ugdo kario teigiamas savybes), 
maža buvo kreipiama dėmesio.,

Mulkindami akis esą Sovietų 
S-ga, o ypač raudonoji armija, 
rūpinasi ir bendru sportiniu lygiu 
(kuris kultivuojamas visose kultū
ringose šalyse), davė įsakymą 
Įrengti poligono sąlygoms stadio
ną, kuriame būtų vykdomos viso
kios varžybos. Ištisas dvi savaites 
div. fiz. lav. instruktorius Itn. K. 
gaudė ir iš pulkų medžiojo darbo 
jėgas, kad pagal nustatytą termi
ną galėtų jrengti. Atlikti nivelia
vimo darbai, padaryta, kiek prie
monės ir laikas leido, žmoniškas 
išlyginimas, nukastas bėgimo ta
kas ir Įruoštos šuoliams vietos 
teikė akiai malonų Įspūdi. Bet tai 
buvo padaryta ne raudonųjų dar
bo jėga ir sumanumo dėka, o mū
sų lietuvių karių sportininkų pa
tyrimu. Buvo pranešta, kad Įvyks 
keletas įvairių sporto rungtynių 
kandidatams 1 Rygą Išrinkti, t. y. 
1 Pabaltijo apygardos varžybas. 
Vienas kitas lietuvis suskato ruoš
tis, bet aikštėj nė vieno ruselio 
nesimatė. Galvojom, kad jie slap
tai ruošiasi, o gal yra tokios for
mos, kad jiems nereikia daug 
rengtis, palyginti su mūsų pajė
gumu. Tačiau tikrenybėje labai 
abejojom, nes Išskyrus keliolika 
geresnių ir vertų dėmesio sporti
ninkų, raudonojoj armijoj bendras 
fizinis parengimas buvo labai 
menkas ir dėl perkrauto kasdie
ninio darbo nepopuliarus.

kada būtų sudėvėtas nuo seniau 
įsigytas sporto turtas, mūsų kor- 
pas irgi ne kitokioj būklėj būtų 
atsidūręs, kaip ir sovietų daliniai, 
nes faktiškai sovietų vyriausybei 
visiškai nerūpėjo fizinio lygio pa
kėlimas. Mūsų labai gražiai tvar
komas fizinis lavinimas per pus
meti buvo sunaikintas.

SUSIKIRTIMAS SU LIETUVIU 
POLITRUKU

Kaip eilinis sportininkas ir Ši 
meną mėgstąs, beveik kasdien ir 
poligone būdamas treniruodavau- 
si lengvojoj atletikoj. Tuo laiku 
(stovyklavimo metu) buvau pri
komandiruotas prie korpo štabo 
stovyklų komendanto pavaduoto
ju, todėl, turėdamas laisvesnio 
laiko, galėjau ir pasimankštinti. 
Nesvetimi buvo ir kitų dalinių ra
jonai, nors ir neuniformuotas, nes 
mūsų kareiviai greit mane pažino 
ir trukdymo, atliekant bėgimus, 
nedarė. Vis dėlto vieną dieną bu
vau užkluptas vieno lietuvio po- 
litruko, tuo metu tarnaujančio 
184. ŠD ypatingam skyriuje, ku
riam mano veidas ir uniforma 
(treningo kostiumas) padarė įtar
tiną Įspūdi. Prieš bėgimą beda
rant mankštą, prisiartinęs su kitu 
kažkokiu driskium, paklausė ma
ne, kieno paliepimu visa tai vyk
dau ir kodėl ne kariškai apsiren
gęs ir, aplamai, kas aš esu. Žino
ma, nesijaudindamas atrėžiau, kad 
mano nuotaikos ir valios dalykas 
— mankštintis, plius Narkomo 
įsakymas, kuri jis turi gerai ži
noti, o uniforma tai yra grynas 
asmeninis reikalas, nes tokiais at
sitikimais aš pats sprendžiu, ka
da, kur ir kaip reikia dėvėti. Bu
vau Įspėtas mandagiau kalbėti ir 
pasisakyti, kas esu. Pirmiausia 
paprašiau Įrodyti savo asmenybę, 
ar turi teisę mane tikrinti. Nepa
prastai susijaudinęs vos po nosim 
nepakišo apglamžytą asmens liu
dijimą, kuri aS beveik ir nežiūrė
jau, nes mažai tą tekstą įkirtau. 
Pasisakiau laipsni ir užimamą vie
tą, bet asmens dokumentų su sa
vimi neturėjau. Pasirodo, kad šis 
„draugas“ jau nenorėjo manęs pa
leisti, nors aš ir nesiprašiau. Buvo 
nusistatęs areštuoti ir čia pat pa
keliui sugriebęs korpo vado ad
jutantą Itri. V. reikalavo, kad ma
ne nuvestų korpo štabo budėtojo 
žinion ir ten paaiškintų visą rei
kalą. V. pasisakė užimtas ir šyp
telėjęs man nuėjo savo keliu. Var
gais negalais pamatė kažkokį 
kampuoto veido apsmukusi rusų 
leitenantą ir įsakė mane nuvesti. 
Nieko nepadarysi, nebaigęs treni
ruotės rioglinau paskui rusą gal
vodamas, kad tik vieni juokai iš 
tokio atsitikimo, nes korpo štabo 
budėtoju buvo mūsų pulkininkas. 
Atraportavęs ir pristatęs „areš
tuotąjį“, paprašė leisti vykti, o 
mane pulkininkas trumpai paklau
sinėjęs paleido praustis ir vakarie
niauti. Tai štai kokie triukai da
rėsi mūsų korpe fizinio parengi
mo atžvilgiu, kur vieni ragino pra
kaitą lieti ir ig peties lupti viso
kias normas ir krosus, o kiti gau
dė pakelėse besportuojančius.

MANKŠTINAMI KORPO STABO 
PAREIGŪNAI

Po pakartotinių kelių Įsakymų 
iš Pribovo, buvo liepta pradėti 
mankštas vykdyti su korpo štabo 
pareigūnais. Gavęs paliepimą iš 
mūsų gen. št pik. Itn. M., birže
lio pradžioje, vieną gražų rytą, 
žinoma, pagal iš anksto paskirtą 
datą, ir aš riktelėjau aukštų vir
šininkų palapinių rajone: „na za- 
redku stanovis“. Po kelių minusų ' 
prasivėrė palapinės ir pradedu 
lįsti įvairaus kalibro ir subudxw-1

Buvo gautas sutikimas Įrengti 
baseiną — plaukyklą ir tinkamą 
krepšiniui aikštelę (reikėjo iškloti 
lentomis) reprezentacinei stovyk
los komandai ruoštis, bet tas ne
laimingas lentų trūkumas darbą 
trukdė. Lentų reikėjo didžiulei 
Ramovės statybai; tai kaip gi ga
lėjo toki „liuksusą", gen. Rozano- 
vo išsireiškimu, leisti mūsų kor- 
pui. Pakartotinu įsakymu iš Pri
bovo pareikalauta pradėti mankš
tinti, ir vadus. Pulkuose (ne visuo
se), divizijos štabe ir korpo šta
be prasidėjo įvairių laipsnių vadų 
fizinis parengimas. Tai yra svei
kas dalykas ir naudingas, bet tuo 
laiku buvo tik mūsų mulkinimas 
ir stengimasis kiek galint daugiau 
užimti laiko, kad tiek eilinis ko
votojas, tiek karininkas neturėtų 
progų pašaliniams galvojimams ir 
nepastebėtų bendros padėties. 
Ypač paskutines dvi savaites prieš 
karą šis „sportinis sąjūdis“ buvo 
labai smarkiai vykdomas.

Poilsio nebuvo ir šventomis die
nomis. Nuo pat ankstyvo ryto’ka
reivis su kastuvu rankose ar gerva- 
kapliu kasė ir plėšė velėnas, rovė 
medžių šaknis ir lygino sporto 
aikštes. Po to kiti laisvesni buvo 
grūdami 3 km lauko bėgimui. To
kiais keliais buvo vykdomas 29. 
šaulių korpe naujai perorganizuo
tas fizinis parengimas. Tik visa 
laimė, kad visuose pulkuose šiai 
sričiai vadovavo daugiausia su ge
ra praktika ir patyrimu mūsų ka
rininkai. Todėl buvo išvengta di
desnio kareivių nuvarginimo, o 
pačios mankštos ir žaidimai turė
jo ne tik fizinio ugdymo pagrindą, 
bet ir tautini pradą, solidarumą, 
kuris tuo metu galėjo reikštis 
sveika jumoro forma. Visa tai ma
ža kas galėjo iš šalies pastebėti, 
nes komjaunuoliai ir žydai fizinio 
parengimo atžvilgiu laikėsi gana 
rezervuotai ir nenorėjo persisteng
ti. Kai kuriose dalyse visa tai ėjo 
vienoda linkme ir programa, o 
kai kur buvo ir nemaža nukrypi
mų. Buvo atsitikimų, kad pulkų 
fizinio lavinimo instruktoriai, ap
mokydami Kp ir Bn savo pava
duotojus, gaudavo pastabų iš tuo
se daliniuose esančių raudonar
miečių komandierių ar politrukų 
dėl nepakankamo sugebėjimo in
struktuoti. Apsukresni ir patyrę 
vyrukai ginčą greit išspręsdavo 
praktiškai — pakviesdavo susi
rungti.

297. šP Kp sporto instrukto
riams atliekant mokymą kaip nu
galėti lauko kliūtis — tvoreles, 
prisiartinęs prieššarvinės Kp po
litiškas pradėjo aiškinti neteisin
gą šokimo per kliūtis būdą. Pra
džioje pasaldau, kad už šios sri
ties apmokymą pulke aš atsakau, 
todėl nepagristų ir praktikoj ne
vartotinų būdų nemanau aiškinti 
ir rodyti. Užsiuto, kad kareivių 
akivaizdoj taip nukirtau. Ginčas 
paaštrėjo. Išrikiavęs visas kliūtis, 
padaviau chronometrą ir liepiau 
fiksuoti nugalėjimo — perbėgimo 
laiką, o po to pasikeitėm rolėmis. 
Neklauskit kas buvo. Aš kliūtis 
nugalėjau barjeriniu būdu, kuris 
sutaupo jėgas ir didina greiti, o 
mano konkurentas paprastu šuo
liu, todėl ant trečiosios tvorelės 
užsikabinęs išsitiesė visu svoriu. 
Leidau pakartoti, ir. jis „laimėjo“ 
75 m nuotoli 6 sek. mano naudai. 
Kadras, šių rungtynių liudytojas, 
turėjo gero juoko. Taip atsikirtęs 
pasisakiau, kad 15-tj metai toj ša
koj dirbu ir jo nurodymai man 
visai nereikalingi. Driskius atly
žo ir to užteko visiems jų valdy
mo laikams. Panašių atsitikimų 
nemaža yra buvę ir kitur.

Tai tokia metodika ir būdai bu
vo naudojami fiz. parengimo sri- 
tyj 29. šaulių korpe. Po pusmečio, 

jimo figūros. Jų tarpe buvo kele
tas aukštesnių komisarų, politru
kų ir beveik visi korpo štabo eili
niai raštininkai. Čia man blogiau 
sekėsi su tais „draugais“, negu 
kur nors kursuose ar pulke, nes 
turėjau komanduoti ir aiškinti ru
siškai. Tai man tuo laiku dar la
bai blogai sekėsi. Ta proga net 
keletą kartų buvau įspėtas, kad 
iki šiol nepramokau rusiškai.

Po šio instruktažo šiaip taip su
sirikiavęs pavedžiojau pašlaitėmis 
tuos korpo vyrukus, leidau prie 
ežero pasigėrėti gražiu saulėtu ry
tu ir po 10 — 15 min. lengvo ėji
mo ir keletos pratimėlių išsiskirs
tėm. Pagal kai kurių žodžius, 
įspūdi palikau gerą. Ir kitą dieną 
atvykstu kelti savo draugus spor
tininkus, iš kurių, maniau, dar po
ra į Maskvos dekadą parinkti. IŠ 
vakarykščios dienos 28 dalyvių 
vos vos 10 — 12 žmonių išsirikia
vo. Nedalyvavimo priežastis pagal 
diagnozę „sergąs“, vadinas, po 
vakarykščio persivarė. Štai tau ir 
pajėgumas ir noras. Vakarais dau
guma šių „sportininkų“ gana azar
tiškai Žaisdavo tinklinį, kur ak
tyviai prisidėdavo ir „tiesių" ko
jų bei „malonios" išvaizdos „drau
gas“ Macijauskas. Jis šį žaidimą 
mėgo ir, vaizduodamas didelį po
ną, visuomet žaidė su pirštinė
mis. Taip man ir nepasisekė Šių 
„mokinių“ tinkamai paruošti per
bėgimams ir krosui.

SPORTINĖ LITERATŪRA

Be leidžiamo sporto žurnalo 
„Raudonasis Sportas“, kuris apė
mė visos tuo laiku Tarybinės Lie
tuvos sportinį gyvenimą ir buvo 
vien tik kronikos ir įvairių įsakų 
laikraštis, kito sportinio žurnalo 
ar laikraščio lietuvių kalba ne
buvo.

„Karių Tiesa“, o vėliau ,.Rau
donarmietis“ įdėdavo labai trum
putes sporto kronikėles jšj.mūsų 
sportinės karinės veiklos^ nes, 
kaip žinoma, toji veikla ir buvo 
labai menka, todėl daugiau nieko 
konkretesnio ir nesugraibydavo. 
Redakcijos personalas toj srityj 
buvo analfabetai, o koresponden
tų iš dalinių neturėjo, todėl 
įsakymais varoma formali sporto 
propaganda neatitikdavo tikreny
bės ir tuolaikinio spaudos infor
mavimo. Grįžęs iš Įvairių koman
diruočių (iš Latvijos), buvau vie
no lietuvio politruko keletą kar
tų paragintas ir kviestas parašyti 
kelionės Įspūdžius ir vadovauti 
sporto skyriui „Raudonarmietyje“. 
Parašiau tų atsiminimų —• Įspū
džių gerą gabalą, bet kai prakošė 
raudonu rašalu ir tarybiniu nusi
statymu. tai turėjau nemaža bai
mės. Užteko to vieno karto pasi
žymėti tarybinėj sporto spaudoj.

Įrodyti, kad buvusioj mūsų ka
riuomenėj fizinis lavinimas buvo 
prieinamas tik buožių kilmės ka
riams, įsakė divizijos fizinio lavi
nimo instruktoriui Itn. Krištapo- 
niul tąja tema parašyti „Raudon
armiečiui“ vedamąjį. Šis, žinoma, 
dar smarkiau spyrėsi, aiškindama
sis menkai sugebąs plunksną nau
doti ir minėtam darbui neturįs 
gabumų, bet pakartotinai įsakius 
buvo priverstas parašyti pagei
daujamą rašinį. Tai, rodo*, ir .vi
sa sporto literatūra ir pedagogi
niai nurodymai tuo liausimu ka- 
rinėj sporto srity, liečią mūsų 
korpą. Bendram mokymui nau
dojomės išlei^u fizinio lavinimo 
str'iitv. ku-’o korpas turėjo 2—3 
egz. o v'.sfl kiti medžiagą buvo 
,spausdinama“ Minske.

(Pabaiga)
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taros laimėjimų. kuriais taip «yrėsi 
bolševiku rėksniai. Nėra nei tu di
džiąją saliu, teatru, autostradų ar 
bent ko panašaus. Skaudu žiūrėti I 
tokią tautos tragediją, ypač todėl, 
kad ir mūsą tas pats likimas laukė. 
Mes sutikom rumunu tremtinius iš 
Besarabijos, kurie pasakojo, kad jie 
buvę kartu su lietuviais tremtiniais. 
Rumunai Iš atvaduotu sričių grįžta 
namon, bet grįžta ne visi, nes dau

gumą atsitraukdami bolševikai varo
si drauge su savimi. Lietuviu trem
tiniu sutikti dar neteko. Gal ateis 
laikas, kada Ir mes turėsime laimės 
susitikti su broliais. Tai tokios padri
kos mintys iš Rytu- Kiek galėdamas 
stengsiuos ir ateityje kerb, skaityto
jams parašyti apie mūsų išgyveni
mus Rytuose.

J. v.
Gyvename karo laikus. įvykiai 

keičiasi per dieną hėt po kelis kar
tus. Kag šiandien vyksta, mes visi 
gerai prisimename, nes tuos jvykiUs 
dar tik pergyvename, tuo tarpu va
kar dienos ar pereitos savaitės Įvy
kiai mūsų atmintyje blanksta, nyks
ta- Po vieno kito mėnesio visai ne
prisiminsime Ir jie iš mūsų vaiz
duotės išnyks.

Šiandien kai kurie įvykiai atrodo 
gal kasdieniški, nežymūs, blankūs, 
mažai kuo išsiskiriantieji iš visų ki
tų, tačiau rytoj jie bus labai jdomūa, 
istoriniai.

Į Rytus kvykusieji kariai! Visa 
•tetute jus turi mintyse, visi lietuviai 
gyvena jūsų pasisekimais, džiaugs- 
rrtais Ir rūpesčiais. Visi mes norime 
spaudoje išgirsti aprašymų iš jūsų 
ryžtingų kovų, drąsiųjų žygių ir ap
lamai, apie Jūsų gyvenimą toli nuo

tėvynės. Spaudoje pasirodo reti jūsų 
kasdienių darbų aprašymai, tačiau 
ir tie didžiausiu užsidegimu skaitomi.
Jūsų pasisiekimais didžiuojamės ir 
džiaugiamės. Tiesa! Dažnas sakysite: 
nėra laiko, nepratę, nemokate. Bet 
netenka rankų nuleisti ir neįgudu
sią ranka parašytas teisingas žodis, 
visų laukiama žinelė bus įdėta | 
laikrašti. Ir patiems bus malonu 
skaityti savo darbų aprašymus, ypač 
dar žlnaht, kad raštai ilgus metus iš
silaiko. Kaip nelaukiame, kad kiti 
už mus visus darbus padarytų, taip 
n-Jaukime, kad kiti už mus spaudą 
informuotų apie mūsų pačių rūpes
čius, pefrgyvenimus, džiaugsmus ir 
laimėjimus Rytuose.

Kovojame savo tėvynės šviesesnei 
ateičiai, tai ir parodykime tėvynei 
savo darbus. A. U.

KAUNO APYGARDOJE
N bataliono j. Itn. A. Baltūsiui, 

j. ttn. Pr. Griniui, puskarininkiams 
Juozui Sadukui, Valerijonui Sutkui, 
j. psk. Antanui ūseliui, Jonui bar
kūnui, Juozui Klėižai, Ant. Vyšniaus
kui ir 41 jėun. kareiviams L. S. D. 
Ryšib Kärihinkas pareiškė tarnybi
nę padėką už drąsų ir sumanų įvyk
dymą jiems skirtų uždavinių. Tame 
pačiame įsakyme pareikšta padėka 
dar 8 kariams už sulaikymą pabėgu
sių bolševikų belaisvių.

— N batalione perrinkta Puskari
ninkių Ramovės Valdyba. Naująją 
valdybą sudaro: pirmininkas — vrš. 
Ant, Oleškevičius, sekretorius — psk. 
Bföhius Zubrėhas, šeimininkas — 
psk. Juozas Kleiza ir nariai: vrš. Jo
nas Karpiūnas ir psk. Jonas Palu
kaitis. Revizijos komisiją sudaro! 
vrš. Jurgis Pavllonis ir vrš. Aug. 
Vitkauskas.

— Už gerą ir stropų tarnybos pa
reigų ėjimą N bataliono kariai pa
kelti į aukšteshiUs laipsnius:

I viršilos — Jonas Karpiūnas.
Į puskarininkio — Pranės Ščep- 

kauskäs, Juožas Sližys, Vladas Pleč
kaitis, Antahaš Seimys, Povilas Pa- 
gareckaė» .. .

I jaun. puskarininkio — Bronius 
Skaržiftskas.

I grandinio — Antanas Januškevi
čius.

J. P. PalukaHis

MŪŠŲ BENDRADARBIAMS IR 
SKAITYTOJAMS

veitraščio numeriu. Deja, esant ri
botam tiražui, visos eilės numerių 
administracija jau neturi. Būtų ge
riausia, jeigu norintieji turėti Ka
rio1' komplek tus, j j išsirašytų, o ne 
pirkinėtų atskirais numeriais.

Savo nuolatinius prenumeratorius 
aprūpinsime visuomet Ir užtikrintai, 
kai tuo tarpu atskirame pardavime 
laikraščio kiekis, dėl popierio tau
pymo, gali dar sumažėti. Taigi da
bar pats laikas išsirašyti „Kari" pas
kutiniam š. m. ketvirčiui. Prenume
ratos kaiha (už špalių — lapkriti — 
gruodi) — 1,30 RM. Rd.

Paieškomi dingę kariai
Jotas Laurinavičius, Jono sūnus, 

batsiuvis, tarnavę^ 1. PP Ir 9 PP, 
bolševikų laikais — 215 šaulių pul
ke, Pabradės poligone. Kas žinotų 
ką nors apie JJ, prašoma pranešti 
Vincui Laurinavičiui, Grybauskų 
km., Suginčiai, Utenos aps.

Psk. Povilas Ziaugta, tarnavęs 
3. PP, bolševikų laikais — 179. SD 
PTD šoferiu. Pabradės poligone, 
1941.VI. 25. buvo pastebėtas Adu
tiškyje. Žinančiųjų jo tolesni likimą 
prašo pranešti Kazė žiaugrienė, 
Vilnius, Literatų, 11—21.

Psk. Julius Tvardauskas, tarna
vęs priešlėktuvinėj rinktinėj, bolše
vikų laikais — 179. SD zenitiniam 
divizione, Pabradės poligone. Zinan- 
Čiųjų ką nors apie j| prašo praneš
ti Tardauskienė, Menakiškių km., 
Asą vi tai, Zarasų aps.

Psk. Leonas Garnys, tarnavęs 
Vilniaus pėstininkų mokykloje, 
Švenčionėlių poligone. Žinančiųjų 

, ką nors apie J| prašo pranešti An. 
tanina Suokienė, Panemunėlio ge- 

I ležinkelio stotis, Rokiškio aps.
Kas žinote ką nors apie karį FE

LIKSĄ JARASūNĄ» Vinco sūnų, 
buvusi Pabradės poligone (pašto 
dėžutė 81/1), prašoma pranešti Vin. 
cui Jarašūnui, Medikonių km., Ro
zalimas, Panevėžio aps.

pt. Liudas Tugaudis, tarnavęs 
184. SD žvalgomajame batalione,

Pabradės poligone. Paskutini kartą 
j| matę Molodečne, žinančiųjų toli
mesni jo likimą prašo pranešti žmo
na Ona Tugaudienė. Vilnius, Vil
niaus gt. 42—20.

Petras Gleba, tarnavęs 1 PP kul
kosvaidžių kuopoje Vilniuje, vėliau 
Pabradės poligone. Žinančiųjų ką 
nors apie jj prašo pranešti motina 
Anatolija Urbonienė, DauknįūHų 
km., Krinčinas, Biržų aps.

Jonas Gurskis, Jurgio sūnus, tar
navęs Pabradės poligone. Kas žino
tų ką nors apie j|, prašoma pranešt! 
Jurgiui Gurskiui, Pažiegždrių km., 
Lekėčiai, Sakių aps., arba „Kario“ 
redakcijai.

Alfonsas Kadžiulis, Jono sūnus, 
tarnavęs geležinkelių batalione 
Radviliškyje, vėliau pionierių dali
nyje Vilniuje ir 179 šaulių divizijoj 
Pabradėje. Žinančiųjų jo likimą 
prašo pranešti Stepas Kadžiulis, 
Vilnius. Vokiečių gt. Nr. 22/2 bt. 12.

PRAŠO ATSILIEPTI
Ignas S tau ui is tarnaująs Savisau- 

gos Dalyse ir praėjusią žiemą išvy
kęs iš Kaimo j Rytus, nieko nerašo 
ir neturiu apie ji žinių. Prašatl j| 
pat| atsiliepti arba žinančiųjų j| 
pranešti ir nurodyti jo dabartini 
adresą. JeŠko brolis kazys Stanulis, 
Olšankoš vienk., Pabaiskas, Ukmer- 
gės aps.

Visą laiką, o ypač pastaruoju me
tu, daugelis pradedančių mūsų bend
radarbių kažkodėl savo pirmuosius 
mėginimui būtinai prtdeda visais 
atžvilgiais Silpnais, nevykusiais eilė
raščiais. Tai labai klaidinga galvo
sena. Tuo būdu tik be reikalo ap- 
sunkifiama redakcija, o menkavertė 
„kūryba“, žinoma, palieka nesunau
dota. Rašyti reikia apie tai, ką ge
riausiai pažįsti sugebi, nors tai būtų 
ir paprasta korespondencija, o ne bū
tinai pradėti eiliuota kūryba, kuri 
reikalauja ne tik tam tikro literato, 
rinlo išprūaimo, bet ir nedažnų įgim
tų gabumų. Pagaliau ir jau pripa
žintieji feiliUotojei turėtų nepamirš
ti, kad dėl Popieriaus taupymo pasi
reiškianti vietos stoka neleidžia grei
tai panaudoti nors ir špausdintlnus, 
gausiai HUnčiamus eilėraščius. Aps
kritai, reikia pasakyti, kad esant po- 
pierio trukumui ir „Kari" dažnai iš
leidžiant tik 6 puslapių — su vieta 
reikia labai skaitytis, norint po tru
puti jdėtl įvairios rūšies medžiagos.

Labai ddžnai gaunama laiškų, ku
riuose prašoma senesnių mūsų sa-

VISUR SUTINKAME LIETUVIU

Mūsų batalionas stovi labai toli 
nito savo tėvynės, pietuose, kur da
bar taip sėkmingai vokiečių Ir jų są
jungininkų ginklas triuškina bolševi
kų armijas. Kelis mėnesius būdami 
arti fronto, arti priešakinių pozicijų, 
mes jautėme parako kvapą ir fronto 
gyvenimą, hdts patiems ir neteko 
kautis fronte, nes mums skirta kitos 
pareigos, kurios taip pat svarbios ir 
garbingos.

Atsldūruslems toli nuo tėvynės 
svetimam krašte, kiekvienam kyla 
šimtai įspūdžių Ir pageidavimų, ko
riuos norjsi kam nors išlieti, su kuo 
nors pasidalyti.

Pirmiausia ko mes pasigendame, 
tai lietuviškos spaudos. Nieko taip 
išsiilgę nelaukiame, kaip jos. Kai tik 
ją gauname, nors ir pavėluotai, tuoj 
griebiame skaityti, ir perskaitome 
nuo a iki z. Didžiausias mūsų dė
kingumas tiems, kurie mums spaudos 
parūpina at parūpins.

Kur nėra mūsų lietuvių! Ir čia, to
limoje Sovietų erdvėje, sutinkame 
jau ne pirmą lietuvi. Pas muš atei
na vienas senukas lietuvis inžinie
rius. kurio du sūnūs, irgi inžinieriai, 
išvežti Sibiran. Jis kilęs nüö Pane
vėžio. Pfcr ilgą gyvenimą Rusijoj 
jäu pamiršęs lietuviškai kalbėti.

Svečių iŠ Lietuvos retai tesulaukia
me. Neseniai mus aplankė Savisau
gos Dalinių kapelionas. Jo aplanky
mu visi patenkinti. Džiaugiamės laik
raščiuose skaitydami, kad žada mus 
aplankyti lietuviai žurnalistai ir me
nininkai.

Būdami Rytuose, turime progos 
arčiau pažinti rusų gyvenimą iš tik
rosios pusės, bet He iš propagandos. 
Mes aiškiai matome tą skriaudą, ku
rią bolševikai jiems padarė per sa
vo valdymo metus. Vietoje vaišin
gos, nuoširdžios rusti tautos, šiandien 
matome dvasiškai palaužtus, pilnus 
baimės Ir nepasitikėjimo žmones. 
Ypač tai ryšku jaunojoj kartoj, kuri 
išėjusi visa bolševikų mokvklos mo
ralę ardančią programą. Čia niekur' 
nematyti tų didžiųjų mokslo ir kul-

unnrv anuetu
Kursantu j. psk. Fabijonas Ka

minskas ražo: Vilniaus pėstininkų 
hiokyklai praėjus Vilnių ir už
ėmus poziciją užmiestyje, būrio 
vado buvau paskirtas su 3 rusais 
| lauko sargybą. Rusams patariau 
pamiegoti, o pats norėjau baigti 
pabėgimo planą. Retkarčiais pa
žvelgdavau j užtvarą. Pastebėjau 
susirinkimo ženklą, bet l tat ne
kreipiau dėmesio, nes dar nebuvo 
pasibaigęs lėktuvų puolimas. Už
tvara pasitraukė. Iš miego prikė
liau savo tris rusus. Jie griebėsi 
ginklų, bet Sie jau buvo dingę. Aš 
jiems tik nurodžiau žygiavimo 
kryptj ir įsakiau trauktis, o pats 
pasukau karinės radijo stoties 
link. Ten tikėjausi rasti prieglau
dą, nes Vilniuje dar smarkiai šau
dėsi.

Tačiau savo nelaimei susitikau 
mokyklos viršininką ir komisarą. 
Jie man |sakė laukti I bataliono 
ir prisijungus žygiuoti Minsko 
link. Čia pat atsirado dar trys lie
tuviai kursantai. Kalbėtis su jais 
nereikėjo, nes supratome vieni ki
tų mintis. Visi keturi laikėmės ar
ti kitas kito. Pagaliau pastebėjo
me ateinanti mokyklos j. Itn. Le- 
vūną. Tuo metu pik. Lukin’as iš
sitraukė pistoletą ir smarkiais ju
desiais apie kažką kalbėjosi su 
mokyklos viršininku J. Itn. Le-

rusus, apstatė j. Itn. Levūną ir 
jau norėjo kažkur Vesti. Mes ke- 
turieėę pradėjonfe juos sekti. 
Tuomet j. Itn. Levūnas buvo grą
žintas ir Įsodintas i mašiną.

Laikas bėgo ir reikėjo skubėti 
pasišalinti. Paskui vienas kito 
Įsmukome J kažkokį kiemą. Tuo 
laiku lietuviai partizanai palei 
tą namą susišaudė su rusais. Mes 
nusiplėšėme ntio savęs rusiškus 
ženklus ir pasirengėme netikė
tiems užpuolimams. Bet rusų ne
buvo girdėtis. Pritemus perbėgo
me t kitą namą ieškoti savo ket
virtojo draūgo S., kuris bebėgant 
nuo mūsų atsiskyrė. Užklaustas 
šeimininkas gynėsi nieko nežinąs 
apie jj, nors S. pas jį buvo. S. 
susiradome ir šeimininkė mums 
paruošė vakarienę. Eidami gulti 
paprašėme šeimininkus, kad jie 
mus pažadintų, kai vokiečių ka
riuomenė leis j Vilnių.

Birželio 24 d. rytą šeimininkas 
mus pažadino ir mes pasidavėme 
vokiečiams. Vokiečiai mus pavai
šino papirosais, davė pavalgyti ir 
liepė eiti toliäu nüo Vilniaus. Iš
ėjus iš savo buveinės, prie mūs 
prisijungė mokyklos psk. Š. Pra
ėjus radijo stot}, mus sulaikė vo
kiečiai jr liepė grįžti atgal j radijo 
stoti. Čia netrukus atvyko kitas 
mūsų kursantas psk. M. P. ir j.

vūnas prisistatė mokyklos virši-1 psk. A. Mūsų skaičius padidėjo 
ninkui. Viršininkas pasišaukė 6 j nes vėliau atvyko daugiau mūsų

kursantų ir korpo kareivių lietu
vių. Vakare buvome pristatyti ( 
besirenkantį lietuvių dalini vie-» 
noje Vilniaus miesto gatvėje, o 
birželio 26 d. grįžome į savo bu
vusią mokyklą. (Čia minimas j< 
Itn. V. Levūnas buvo bolševikų 
nužudytas apie S margainius. St. 
S-vys).

Psk. Antanas Kleiza, buv. 184. 
ŠD ryšių bataliono, rašo: 1941 m, 
birželio 22 d. apie 9 vai. ryto ga
vau iš pik. M. skubų {sakymą at
plėšti sandėlį ir išduoti 30 apara-» 
tų ir 180 km kabelio. Man pasa
kius, kad mūsų sandėlyje aparatų 
nėra, tuomet juos paėmė iŠ kofpo 
ryšių bataliono sandėlio, o iš mū
sų sandėlio paėmė tik 70 km ka
belio, kur} nuvežiau į Kalinausko 
gatvę.

Pamatę virš miesto vokiečių 
lėktuvus ir numestas bombas, jau 
supratome, kad karas, tačiau bėg
ti dar negalėjome, nes reikėjo 
saugoti sandėlius. Vakare apie 18 
vai. buvo gauta telefonograma, 
kad visi iš komandiruočių grįžtų 
l poligonus. Nors aš irgi buvau 
komandiruotas, bet į poligoną nė- 
grjžau, nes nesulaukiau pakaitos. 
Taip ir pasilikau Vilniuje. Vėliau 
apsižiūrėjęs sandėlyje pastebėjau, 
kad rytą „sumelavau", nės triūsų 
sandėlyje buvo apie 40 natijų 
LT 30 telefono aparatų ir kitokio 
turto, kuris vėliau atiteko vokie
čiams.

Birželio 22 d. prie korpo štabo 
atvyko apie 40 sunkvežimių su rU- 
sų kareiviais. Tuo laiku lengvąja 
mašina atvyko ir einąs korpo va
do pareigas gen. Rozanov’as. Jo 
mašina nuvyko benzino pairtitL 
Bet tuo laiku užskrido vokiečių 
lėktuvai. Tuomet gen. Rozanöv‘äs 
sėdo į sunkvežimį, kurių daug 
stovėjo šv. Ignoto gatvėje, ir {sa
kė važiuoti j Minską. Tačiau ne
žinojo kuria gatve išvažiuoti ( 
Minsko kelią. Paklausė mane. AS 
parodžiau Pabradės kryptimi. 
Kaip jie pasiekė Minską — neži
nau. Parengė St. Širvys.

Redakcijos atsakymai r
Jonui Belkauskul, Mare! Nttrkfe- 

vlčienel, Adelei Kairienei arba Juo
zui Tunkevičiui, ir J. AlkaUsklenėl. 
Tamstų atsiųstų skelbimų — paieš
kojimų neldėjome, nes iki šiol dar 
neatsitihtėte pinigų už šiuos skel
bimus. Be atlyginimo skelbimai nė- 
dedami. Už vieną kartą iki 25 žo
džių dydžio mokama po 1 HM.

B. VcnlslovUl. „Jis žuVo garbės 
lauke“ netiks. Atsiuntus pašto 
ženklą, galėtumėm grąžinti.

B. Dominesko. „Naujoji Lietuva** 
ir „Į Laisvę“ yra dienraščiai. „TėJ 
viškė“ — savaitinis laikraštis. Jų 
po vieną numeri Tamstai išsiuntė
me susipažinti.

Stasiui Užulėniui. Apie Tamstos 
sūnų Stas| UžulahĮ neturime jokių 
žinių.

B. K. Lubinui. Tamstos eilėraš
čiai netiks. Silpni.

Kaziui Stanullul Ištisai {dėti to
kį skelbimą, kok{ atsiuntėte, nega
lima. Todėl teko patrumpinti. Įdė
sime keliuose numeriuose.

Senųjų „Kario“ komplektų ne
turime.

Daugelis teiraujasi, ar negalėtų 
gauti senųjų „Kario komplektų bei 
šiaip askirų numerių, išleistų 
1940 m. liepos mėn.

Pranešame, kad nei komplektų, 
nei atskirų numerių neturime ir 
nežinome kas galėtų turėti.

Jono Akmenaičio maudymosi sezono apžvalga-
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KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— Vilniaus Suaugusiųjų Institutas 

organizuoja specialią stenografijos 
mokslo grupę, i kurią bus priimami 
asmenys, baigę gimnaziją ir steno
grafijos kursus. Pavasari baigusieji 
ir išlaikę egzaminus gaus stenogra- 
fo-praktiko ar stenografijos moky
tojo vardą. Tuo būdu bus padidin
tas stenografų-profesionalų skaičius.

— Valkininkų vietos Profesinės 
Sąjungos rūpesčiu suruoštas antras 
iš eilės viešas vakaras. Buvo vaidi- 
narna 3 v. komedija „Moterims neiš- 
eimeluosi“. Be to, buvo padeklamuo
ta ir pašokta. Vakaro pelnas paskir
tas Savitarpinei Pagalbai.

— Į Vilniaus Pedagogini Institu
tą laisvais klausytojais priimami 
asmens, baigę 7 aštuoniametės gim
nazijos klases arba tris mokytojų 
seminarijos kursus. Laisvieji klau
sytojai Pedagoginiame Institute 
naudosis tomis pačiomis teisėmis, 
kaip ir tikrieji klausytojai, tik iki 
Instituto baigimo jie turės išlaikyti 
8-tos gimnazijos klasės kurso egza
minus.

— Norint radijo klausytojus su
pažindinti su lietuvių kompozitorių 
kūryba, Kauno radijas rugsėjo 20 
d. pradeda naują transliacijų seriją, 
kuri toliau bus kartojama kas ke
turiolika dienų nuo 18,10 ligi 19 vai. 
Kiekvieną kartą bus duodami tiktai 
vieno kurio kompozitoriaus veika
lai Prie šių koncertų bus pritraukti 
geriausi solistai bei chorai. Pirmoji 
transliacija bus skirta kompozito
riaus Juozo Gruodžio kūrybai, po 
to Stasio Šimkaus Ir t t

— Vilniaus radijas rugsėjo 19 d. 
18 vai., dalyvaujant Vilniaus Miesto 
Dramos Teatro aktoriams, prof. Ba- 
lio Sruogos 30-ties metų literatūri
nio darbo proga ruošia jo dar 
nespausdinto veikalo „Apyaušrio 
dalia" vaidinimą.

— švietimo Generalinis Tarėjas 
patvirtino Vilniaus Aukštesniosios 
Valdybos Meno Studijos statutą ir 
tos Studijos direktoriumi paskyrė 
Vilniaus Dramos Teatro meno va
dovą rež. R. Juknevičių. I šią mo
kyklą bus suburti visi Vilniuje bu
vusieji studijiniai vienetai, kad tuo 
būdu visapusišku paruošimu ir išug- 
dymu dramos aktorių rūpintųsi vie
na įstaiga. Kadangi šiuo metu iš 
teatro reikalaujama daugiau, nei 
kitados, tai visų pirma bus susirū
pinta tos mokyklos auklėtinių kul- 
tūriniu lygiu. Susitarus su Vilniaus

- — Rugsėjo 1 d. Vilniaus apskrities 
v-ko įstaigoje įvyko Vilniaus apskri
ties valsčiaus viršaičių tarnybinis 
pasitarimas, kuriame kalbėta prievo
lių atlikimo, derliaus nuėmimo, sė
jai pasiruošimo ir kitais reikalais.

— Vlniaus miesto statybos skyrius 
yra numatęs Vilniaus mieste pirčių 

* tinklą praplėsti nes dabar esantis 
skaičius miesto gyventojų nepaten
kina.

— Kauno miesto Komisaras išlei
do potvarki, kūriuo Kauno miesto 
gyventojai, atsikėlę po 1941 m. birže
lio 22 d. ir neturi tvirto ir nuolati
nio darbo miesto srityje, turės per
sikelti gyventi ten, kur gyveno anks
čiau.

— Sužinota, kad laiškai, adresuoti 
sutartiniais adresais (iki pareikala
vimo, asmens pažym. Nr. ir t t.), 
adresatams neįteiklaml. Kad laiškas 
pasiektų savo tikslą, reikia nurodyti 
pilną adresą.

— Pašarų supirkimas, kurį vykdo 
„Lietūkis“, vyksta sėkmingai, ūki
ninkai pašarus pristato tvarkingai.

—4 Patirta, kad siuntiniai arba 
laiškai kurių ant kitos pusės nebus 
siuntėjo adreso, nebu# siunčiami

— Neseniai Vilniuje lankėsi Lie
tuvoje veikiančių Profesinių Sąjun-

— Nustatyta, kad veislei tinkamas 
bulius, be apskrities agronomo ži
nios, negalima parduoti arba kokiu 
nors kitu būdu likviduoti

Keffel Jis spaudos etstovu8 supažin
dino su Profesinių Sąjungų veikla 
įvairiose srityse.

— Rugsėjo 3 d. Vilniaus Miesto 
Komisariato patalpose |vyko įmonių 
delegatų susirinkimas, kuriame da
lyvavo Profesinių Sąjungų vadovy
bė. Susirinkusiems valdžios delegatas 
p. Dommer pasakė kalbą, kurioje nu
rodė Profesinių Sąjungų bendradar
biams uždavinius, kuriuos reikės 
atlikti Įmonėse.

— Vilniaus mieste nubaustasis už 
blogą šviesos aptemdymą, išjun- 
giant elektrą visam karo metui, 
įtraukiamas ( sąrašus Ir tuo būdu 
persikėlęs į kitą butą nubaustasis 
negali apeiti baudos.
. — Vokiečių Raudonojo Kryžiaus 
pranešimu iš Kauno išvykusieji i 
Vlleruptą 7 Prancūzijos lietuviukai 
rugplūčio 13 d. laimingai pasiekė ‘ 
Metzą. Rugplūčio 18 d. vaikai buvo 
perduoti tėvams.

— Šiuo metu vykdomi Petrašūnų ! 
ir Rumšiškių matavimo darbai Jų 
duomenys reikalingi galutiniems j 
miestelių išplanavimams.

— Labai nukentėjusio per karą i 
Jonavos miesto planas galutinai pa- 1 
rengtas ir iškabintas viešai vietos 1 
valsčiuje. Gyventojai gali su naujuo- ' 
ju planu susipažinti ir pareikšti sa
vo pageidavimus. •

Universiteto vadovybe, auklėtiniams 
bus leista išklausyti visa eilė pas
kaitų: bendrąjį literatūros, naujosios 
lietuvių literatūros kursą, buities 
istoriją, dramaturgiją, teatro istori
ją, stilių mokslą, estetiką, pagrin
dinės filosofijos problemas, psicholo
giją, lietuvių bendrosios kalbos kur
są ir fonetiką, lietuvių sceninę kal
bą ir vokiečių kalbą.

Be to, pačioje studijoje bus dės
tomi dar specialūs aktoriaus meno 
dalykai.

Mokslas tęsis trejus metus. Nau
jus auklėtinius priiminės specialios 
komisijos Vilniuje ir Kaune.

— Siekiant įmonių ir įstaigų 
darbininkams ir tarnautojams suda
ryti kultūrinio gyvenimo centrą, 
Profesinių Sąjungų Darbo ir Socia
linio Administravimo Skyriaus ve
dėjo rūpesčiu, netrukus Mažeikiuose 
steigiamas t. v. „dirbančiųjų na
mas". Siame name bus įrengta skai
tykla. biblioteka, salė su scena ir 
ekranu. Čia galės veikti ir įvairūs 
darbininkams ir tarnautojams orga
nizuojami kursai.

— Išverstas I estų kalbą Sent- 
varo veikalas „žvejai** kaip prem
jera bus statomas estų teatre spalio 
mėn. Vęikalą režisuoja žinomas estų 
režisierius Karl Söödor.

— Šiemet rugsėjo mėn. 4 d. ope
ros solistas Juozas Mažeika šventė 
penkiolikos metų darbo sukaktuves. 
Sukakties proga Kauno Didžiajame 
teatre įvyko „Otelo“ operos spėk- 
takūs, kuriame Jagą pirmą kartą 
dainavo pats sukaktuvininkas. Su
kaktuvininką scenoje pasveikino di
rigentas Vyt. Marijošiuš teatro di- 
rektoriaus ir meno vadovybės var
du, operos solistų kolektyvas, operos 
choras, orkestras, Kauno drama ir 
baletas.

— Savaitinis žurnalas „Savaitė“ 
paskelbė konkursą novelei, apysa
kai, eilėraščiams, reportažui ir „Sa- 
vaitės“ viršeliui. Visoms kūrinių 
rūšims skiriama po penkias premi
jas, Išskyrus reportažą, kuriam ski
riamos trys premijos. Didžiausia 
premija skiriama apysakai — 1.200 
RM. Kitos premijos vyrauja tarp 
800 RM. ir 200 RM. Temos kūri- 
nlsms pasirenkamos laisvai. Tačiau 
pirmenybė bus telkiama kūriniams 
iŠ Lietuvos gyvenimo — iš praeities 
ir dabarties, kuriose bus iškeliami 
teigiami pradai: darbštumas, ryžtin
gumas, sumanumas, pasiaukojimas, 
tėvynės meilė ir t. t

VILNIAUS UNIVERSITETO
MIŠKŲ MOKSLO FAKULTETAS
SL »„.Jas mūsų visuomenei nau- 

5 jas. Nors miškai tikrai yra didžiau- 
sias mūsų kr„Z'.o gamtos turtas ir 

‘ papuošalas, tačiau miškų mokslas, 
j kuriuo kultūringuose kraštuose re

miamas mišk ūkis ir miško išlai- 
’ kymas, nebuvo pakankamai jvertin. 

tas. Ilgiausią nep-’k’ausomo Lietu- 
’ vos gyvenimo lp’k''*arp| buvo pasi. 

tenkinta parengimu miškininkų 
technik”. kuriems nei jų pasirengi
mas nei darbo sąlygos neleido iŠ-

• kelti ir spręsti didesnių mūsų miš- 
' ku ūkio problemų.

Tiesa, valstybinio gyvenimo pra-
• džioje, dar 1922 m. Lietuvos Uni- 
! versitete prie Matematikos . Gam-

tos Fakulteto atidarytas agronomi- 
I jos-miškininkystės skyrius. 1924 m. 

vietoj šio skyrius įkur*- Žemės 
ūkio Akadom'H Dotnuvoje su Ag- 

’ ronomijos ir Miškininkystės sky*- 
. rials. Atrodė, kad krašte Jau ir 
, miškų mokslui duota ne mažiau 

reikšmės, kaip ir kitiems mokslams. 
Tačiau 1927 m. Z.Ū.A. miškininkys- 

, tės skyrius uždaromas, toliau pa
sitenkinant jo vietoje įsteigta vidu
rinė miškų mokykla. 1928 m. išlei
džiama paskutinė Z.Ū.A. miškinin
kų laida.

Tik po dešimties metų, kai jau 
miškininkas su aukštuoju mokslu 
pasidarė beveik retenybė, 1938 m. 
vėl atgaivintas miškininkystės sky
rius prie Žemės ūkio Akademijos. 
Per tą dešimtmeti žemės ūkio 
Akademija Dotnuvoje išaugo, išsi
plėtė, prisitaikydama vien žemės 
ūkio mokslams. Atgaivintam miški
ninkystės skyriui čia jau nebuvo 
nei vietos, nei darbo sąlygų plėstis 
ir tobulėti. Dėl šių ir visos eilės ki
tų motyvu Miškininkystės skyrius 
1940 m. rudeni atkeltas J Vilnių, pa
liekant JI žemės ūkio Akademijos 
Dotnuvoje priklausomybėje.

1941 m. rudeni susitarus Sveti
mo ir žemės ūkio Generaliniams 
Tarėjams, Miškininkystės skyrius 
išskirtas iš žemės Ūkio Akademi
jos ir Hungtas l Vilniaus Universite
tą atskiru skyriumi prie Matemati
kos - Gamtos Fakulteto. Praėjusių 
mokslo metų pabaigoje Miškinin
kystės skyriui suteiktos fakulteto 
teisės Miškų Mokslų Fakulteto 
vardu.

Miškininko darbo vaisiai pasi
reiškia už dešimtmečių, padarytos 
klaidos sunkiai atitaisomos — nuo 
šių dienų miškininko darbų priklau
sys ateinančių kartų miškų ūkio, o 
su tuo ir Tautos ūkio, gerumas.

Miškų Mokslų Fakultete mokslas 
išeinamas per 7 semestrus, bet 
praktiškai dar užtrunkama mažiau
siai vienas semestras, kol atlieka
mas diplominis darbas ir išlaikomi 
diplominiai egzaminai. Baigusieji 
gauna diplomuoto miškininko var- 
dą.

Praėjusiais mokslo metais aukš
tąjį miškų mokslą baigė ir įgijo 
diplomuoto miškininko vardą 20 
asmenų. Šiandien jie visi eina atsa
kingas miškų urėdų, lentpjūvių 
vedėjų, Miškų Departamento refe- 
rentų bei urėdų pavaduotojų parei
gas. Keli iš jų pasišventė miškų 
mokslui ir paliko dirbti Miškų 
Mokslo Fakultete.

Būtinieji dideli miškų ūkio dar
bai, didelis miškų administracijai 
žmonių trūkumas šaukte šaukia 
gamtą mylinčius studijuoti miškų 
mokslus.

Į Miškų Mokslų Fakultetą pri
imama studentais, patikrinus svei
katą pagal nustatytus reikalavimus, 
laikantis tų pačių sąlygų kaip ir t 
kitus Vilniaus Universiteto Fakul
tetus. Baigusiems miškų mokyklą ir 
turintiems brandos atestatą duoda
ma pirmenybė.

Miškų Mokslų Fakulteto 
Dekanas.

VILNIAUS UNIVERSITETO REK
TORIAUS PRANEŠIMAS STOJAN
TIEMS VU MEDICINOS IR MIŠKŲ 
MOKSLŲ FAKULTETUOSNA STU

DIJUOTI.
Pranešu, kad kandidatų sveikata 

bus tikrinama nuo š. m. rugsėjo mėn. 
17 d. šiose klinikose:

Chirurginėje, Vidaus Ligų (I Vil- 
I niaus Valstybinė Ligoninė, Vasario 

16 d. g.) ir Aklų Ligų Klinikose (Vil
niaus Aklų Ligų Ligoninėje, Tyzen- 
hauseno g.). Ausys, nosis ir gerklė 
bus tikrinama Vilniaus Universiteto 
Poliklinikoje (Didžioji g- 24).

1942. IX. 9.
Vilniaus Universiteto 

Rektorius

— Mūsų kaimynai latviai šiemet 
labai uoliai griebėsi atstatyti sporti
ni gyvenimą i normalias vėžes. 
Pats sportinis sąjūdis šiuo metu yra 
ypač veiklus- Tenka pabrėžti, kad ir 
latvių visuomenė didelių simpatijų 
rodo įvairioms rungtynėms, gausiai
jas lankydama. Bene pati didžiau
sia sporto mėgėjams staigmena bu
vo Latvijos ir Estijos (faktiškai rink
tiniu) sostiniu futbolininku susitiki
mas. Visišką persvarą turėdami lat
viai lengvai nugalėjo savo konkuren
tus 4:0 ir 8:1. Kitose rungtynėse 
Liepojaus rinktinė supliekė Taliną 
4:0 ir Ryga laimėjo prieš Pernavos 
rinktinę net 11:0- Tuo stebėtis ne
tenka, nes žinome, kad pačios ge
riausios estu sportinės pajėgos yra 
bolševiku sunaikintos, o antra — di
delis sportiniu priemonių trūkumas 
Estijoje neleido tinkamai pasiruošti.

— Rugpjūčio pabaigoj Rygoj pasi
baigė futbolo pirmenybės. Iš daly
vavusiu 13 komandų pirmąją vieta 
laimėjo Dauguvieši k-d? surinkusi 
23 tšk. (iš 24 galimu). Antroje vie
toje liko RSK (Rygos Sporto Klu
bas), su kuria vilniškė LFLS koman
da neseniai Rygoje sužaidė 2:2. Ak
tyviausi bene bus lengvaatletal ku
rie, be Latvijos pirmenybių, turėio 
dar keletą varžybų ir pasiekė Latvi
jos rekordu- Garsioji lengvaatletė 
Oaile 80 m. barjeriniam bėgime už
fiksavo naują rekordą (13 sek-) ir 
šuoly l toli pasiekė 5,46 m.

Keletas vyru pasekmių: Gailis 100 
m. — 11-2 sek-, Timers ,800 m. — 
1:59,5 min-, Jakobsons rutuli nustū
mė 14,20 m. ir diską numetė 45,55 
m. Geriausia šių metą disko pasek
mė Latvijoj. Šuoli | aukšti laimėjo 
Dinsdorfs 1,84 m. Estafetę 3x1000 m. 
nauju rekordiniu laiku prabėgo US 
komanda per 7:59.5 min. Antroji vie
ta teko Dauguvieši k-dal irgi 7:59,5 
min. Šioje įtemptoje kovoje Rucinš 
prabėgo 1000 m. per 2:34,5 min.

Vasarą šiek tiek apleistas krep
šinis ir tinklinis dabar atkrulo ir 
pradėti šią šakų turnyrai. Krepši
nio varžybose dalyvauja ir lietuviu 
krepšininku „Vyties'* komanda, kuri 
Rygos geriausiai k-dai pralaimėjo 
73:19. įmonių k-dos šioj srity Irgi 
labai veiklios . Tinklinio pirmenybės 
artėja prie galo ir išjisprendus Ry
gos meisteriams, kuriu sudėty yra 
US, VEP, Starts ir Bolderaja k-dos, 
dabar bus rungiamas) su provincijos 
nugalėtojais. Tinklinio sporto šaka 
Latvijoj populiaresnė negu Lietuvoje, 
todėl žaidimo lygis prašoka lietuviu 
k-dų pajėgumą.

Susirūpinta ir kūno kultūros mo
kytoju paruošimu, nes po bolševiku 
teroro buvo jaučiama didelė spraga 
Ir šioj srity. Neseniai baigti 7 mėn. 
fiz. lavinimo ir auklėjimo kursai, ku
riuos baigė 83 asmenys.

— Kaune baigtos KTK (Kauno Te
niso Klubo) lauko teniso pirmenybės, 
kuriose dalyvavo apie 20 dalyviu.

Vyru pavienes varžybas laimėjo 
Lietuvos meisteris Kuprevičius, fi- Į 
nale nugalėjęs Ramoški 2:6, 6:3, 6:1.’ 
Moterų nugalėtojos vardą pelnė nuo
latinė įvairiu pirmenybių ir turnyru 
meisteri V. Ščukauskaitė. Vyru 
dvejetą iškovojo Kuprevičius — Ma- 
šonls, nugalėdami Ramoški —Širme- 
ni 6:4, 6:3 ir moterų dvejetą iško
vojo J. ščukauskaitė — Danauskaitė. 
kurios nesunkiai įveikė V. Ščukaus- 
kaltę — Bandžienę. Mišraus dveje
to nugalėtojais liko Kuprevičius V. 
Ščukauskaitė, finale nukirtę Ramoški 
— Danauskaitę 6:0, 2:6, 6:3.

Varžybose pasirodė keletas jaunu 
žaidėjų, kaip Butkus, širmenis, Nor
kus ir kt„ kurie prie sistemingo dar
bo bus geri tenlsistal.

— Rugsėjo 6 d. Vilniuje viešėjo 
Ukmergės sp. klūbo „Perkūno** fut
bolo ir krepšinio komandos. Svečiai 
buvo varžovais vilniškės LGSP, ku
ri paskutiniu metu, viešėdama Ky
bartuose ir Vilkavišky smarkiai ga
vo pylos. Krepšinio rungtynes pes- 
kūniečial pralaimėjo 19:21. Čia sve- 
č!ai pasirodė visiškai lygiaverčiais 
priešais- Ir antram nulsaiky vedė 
15:10 savo naudai Tik kėlinio pa
baigoj visiškai atlyžo ir vos 7 sek. 
likus Iki rungtynių pabaigos, vienu 
metimu laimėjo LÖSE.

Po pietų VAS stadione bu
vo „Perkūno“ futbolo koman
dos pasirodymas prieš LOSE. Pri
sirinko pilnutėlė tribūną,, daugiau
sia lietuviškos publikos, pasižiūrėti 
šiais metais vienintelio provincijos 
atstovo. Pačioj žaidimo pradžioj 
perkūniečiai paima Iniciatyvą ir daž
nai atakuoja LGSF-o vartus. Prie 
didelės perkūniečių lauko persvaros 
plrrųas puslaikis baigiamas 2:0 sve
čiu naudai. Daug kas tikėjosi, kad 
antram kėliny LGSF-as atsigaus, bet 
lauko pranašumas ir žaidimas buvo 
perkūniečių rankose. Apie puslaikio 
vidurį po gerą praėjimu, LGSF-as iš
lygina. Perkūniečiai lyg pakrinka, 
bet po sėkmingos baudos šūvio, ku
ri Baltūsis pavertė įvarčių (3:2), pa
kėlė perkūniečių ūpą. Prasidėjo 
LüSr merdėjimas. Iš eilės krito dar PrtvatlnU žvaigždžių stebėjimo puste, 
trys įvarčiai ir taip rungtynes 6:2 U*-.

Kary!
Grįždamas iš Tėvynės 

j Rytus — nepamiršk užeiti 
į mūsų redakciją, paimti 
savo daliniui naujų laik
raščių ir žurnalų!

pasekme laimėjo Ukmergės perkūnie* 
čiai. Pabrėžtina, kad Ukmergės ko
mandoj žaidžia du ats. aviacijos lei
tenantai — Koskus ir Baltutis, kurie 
gynime sudaro dideli ramsti. Sve
čiai vilniečiams paliko labai gerą 
jspūdj. Komandą sumaniai tvarko ir 
treniruoja ats. itn. Koskus.

A’ES ŠYPSOMĖS
PASITIKĖJIMAS

Boksininkas: — Prašau įteikti šias 
gėles p. Smitui.

— Bet dabar ligoninėje nesigydo 
toks ponas.

— Teisingai, dar ne, bet greitai 
gydysis. Šiandien vakare aš su juo 
susitiksiu ringe.

ABIEJŲ TEISYBĖ
Pilietis Karklas sako savo žmonai; 

— Jei tu taip ilgai nebūtum krapšti
nėju si, būtumėm nepavėlavę į trau
kini 1

— Taip, bet jei tu nebūtumei ra
ginęs mane taip skubėti, tai netektų 
taip ilgai Jaukti kito traukinio.

PRIEŠINGOS PUSES SĄSKAITA
— Žinoma, aš gausiu nuolaidą, —• 

sako ponas Makintošas, suradęs ta
vo namų gydytoją su sūnaus gydy
mo sąskaita.

ko gydytojas.
— Tai gali būti, pone gydytojau, 

— sako škotiškas tėvas, — Bet gi 
mano valkas užkrėtė visą klasę 
Skarlatina.

Tau, brangioji, rudeninių gėlių vie
toje.- arbūzą-.

Krepšinio entuziastas...
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